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Obnova rodného domu barokového 
maliara Jána Kupeckého napreduje 
V rodnom dome Jána Kupeckého je čulý stavebný ruch. Mesto pokračuje v rekonštrukcii národnej  
kultúrnej pamiatky, v ktorej sa bude nachádzať expozícia venovaná životu a dielu barokového umelca.  
Prvé práce na obnove sa začali pred šiestimi rokmi.

„Rekonštrukcia sa začala v roku 
2018, kedy sa osekali interiérové 
omietky, ktoré boli v  značnej 
miere zavlhnuté. Bol zrealizovaný 
nový drevený trámový strop, krov 
s novou keramickou strešnou kryti-
nou s klampiarskymi prvkami, 
zabezpečené odvodnenie strechy, 
namontovaný nový bleskozvod 
s uzemnením a v interiéri boli nain-
štalované elektrické radiátory. Tieto 
práce výrazne pomohli vlhkost-
ným pomerom v interiéri. Murivo 
sa do veľkej miery vysušilo,“ pove-
dala vedúca referátu výstavby, reali-
zácie a Štátneho fondu rozvoja býva-
nia Monika Hletková. Po vykonaní 
uvedených prác bola rekonštrukcia 
zastavená. Preinvestovaných bolo 
87 059,63 eur.

Stavebné práce, ktoré sa začali 
16. januára, pozostávajú z výmeny 
podláh, prevedenia zvislej hydro- 
izolácie zo strany exteriéru, zateple-
nia trámových stropov, nových 
vnútorných a vonkajších omietok. 
Budú zhotovené nové inštalácie 
elektrických a  dátových rozvo-
dov,  zdravotechniky a vybudo-
vané sociálne zariadenia v zadnej 
časti budovy. Revitalizovaný bude 
i dvor objektu. Zmluvná cena 
za stavebné práce je 151 148 eur, 
pričom v  novembri 2023 pred-
ložilo mesto žiadosť o poskytnu-
tie dotácie z Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky vo výške 95 % 
oprávnených výdavkov na dokon-
čenie rekonštrukcie. Spolufinan-
covanie mesta je na úrovni 5 %.  

„Žiadosť bola podaná ešte pred 
vysúťažením zhotoviteľa stavby 
na sumu podľa rozpočtu projektu 
vo výške dotácie 176  030 eur 
so spolufinancovaním z rozpočtu 
mesta v sume 9 958 eur,“ doplnila 
M. Hletková. Predpokladaný termín 
ukončenia prác je 15. jún 2024.

Rodný dom Jána Kupeckého 
získalo mesto do majetku v  roku 
2016, kedy zastupiteľstvo Bratislav-
ského samosprávneho kraja schválilo 
predaj národnej kultúrnej pamiatky 
za symbolickú kúpnu cenu vo výške 
jedného eura. Pezinok sa zaviazal, 
že objekt postupne zrekonštruuje 
a vybuduje v ňom expozíciu veno-
vanú životu a dielu umelca.

–nb–, foto: TV Pezinok  

Ján Kupecký (1666 – 16. 7. 1740)
Maliar a  portrétista, jeden 

z najvýznamnejších tvorcov stre-
doeurópskeho baroka. Ján Kupecký 
pochádzal z rodiny tkáča, ktorá 
sa do Pezinka presťahovala z českej 
Mladej Boleslavi. Z Pezinka odišiel 
ako 15-ročný chlapec do Holíča, 
odtiaľ na učenie do Viedne. Potom 
pôsobil v Benátkach a neskôr v Ríme. 
Po návrate do Viedne (1706 alebo 
1707) pracoval ako veľmi úspešný 
portrétista. Maľoval cisára Jozefa I., 
budúcu manželku cisára Karola VI., 
princa Eugena Savojského, prísluš-
níkov aristokracie a iné významné 
osobnosti. Medzi nimi aj Mateja 

Bela. V roku 1711 portrétoval 
v Karlových Varoch ruského cára 
Petra Veľkého. Ponúkané miesto 
dvorného maliara vo Viedni nepri-
jal a z obavy pred rekatolizačným 
tlakom odišiel do Norimbergu, kde 
pokračoval v umeleckej činnosti, 
maľoval významné osobnosti mesta 
a okolia. Kupeckého diela sa nachá-
dzajú v mnohých súkromných 
zbierkach a svetových galériách. 
Vytvoril vyše 400 obrazov, z ktorých 
sú mnohé nezvestné a poznáme ich 
len vďaka ich grafickým reproduk-
ciám.
Mestské múzeum v Pezinku 

Rodný dom Jána Kupeckého sa nachádza na Kupeckého ulici č. 39. Na jeho uličnej fasáde je umiestnená pamätná tabuľa a bronzová busta umelca
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•	 Mesto uzavrelo memorandum o vzájomnej 
spolupráci so spoločnosťou Gastrom. Cieľom 
je ochrana a rozvoj životného prostredia pre 
zlepšenie kvality komunitného života.

•	 Začali sa práce na budovaní osvetlenia futba-
lového štadióna na Cajle. 

•	 Na autobusových zastávkach mestskej 
hromadnej dopravy (Šenkvická, Majakovského, 
Kučišdorfská dolina) sa osádzajú prístrešky. 

•	 Predstavitelia samosprávy sa stretli so zástup-
cami španielskeho veľvyslanectva a spoločnosti 
Copo. Predmetom rokovania boli aktivity 
smerujúce do Pezinka, ktoré súvisia s automo-
bilovým priemyslom. 

•	 Mesto vyhlásilo verejné obstarávanie na zhoto-
viteľa stavby – prístavba ZŠ Kupeckého.

•	 Na Radničnom námestí pred budovou mest-
ského úradu pribudol infokiosk – dotykový 
informačný panel, ktorý slúži ako úradná tabuľa. 

•	 Začiatkom februára navštívil Pezinok veľvy-
slanec Slovinskej republiky. Priateľské stretnutie 
bolo zamerané na rozvoj vzájomných vzťahov 
a spolupráce medzi Slovenskom a Slovinskom. 

•	 Pracovníci Mestského podniku služieb 
počas februára opravovali výtlky na uliciach: 
Cajlanská, Slnečná, Šancová, Cintorínska,  
Ulica S. Chalupku, Fajgalská cesta, Ulica SNP, 
Ulica Š. Polkorába.

•	 V pondelok 12. februára sa konalo v Pezinku 
zasadnutie Združenia miest a obcí Malokar-
patského regiónu. Témou bola pripravenosť 
projektov, realizácia a podmienky financovania 
prostredníctvom Integrovanej územnej straté-
gie Bratislavského samosprávneho kraja. Mesto 
má rozpracovaných 11 projektov.

•	
Zástupcovia mesta sa zúčastnili stretnutia 
Regionálnej rozvojovej agentúry Senec – Pezi-
nok s cieľom obnoviť aktivity na projekte cyklis-
tického prepojenia Senca a Pezinka.

–red– 

V krátkosti    

- SAMOSPRÁVA -

OZNAMY
Nová ulica 

Poslanecký zbor odsúhlasil na februáro-
vom zasadnutí mestského zastupiteľstva názov 
novej ulice, ktorá sa nachádza v priemyselnej 
zóne medzi Pezinkom a Viničným. V Pezinku 
tak pribudla ulica Pri majeri. „V lokalite máme 
pomenovanú ulicu Talihov dvor, ktorá bola 
v minulosti pomenovaná aj ako majer Talihof 
alebo aj Natalin majer, Natalin dvor. Pome-
novanie Pri majeri je typické pre túto oblasť,“ 
uvádza sa v odôvodnení návrhu uznesenia, 
ktorý bol predložený na rokovanie. Pezinok 
má aktuálne 154 ulíc. 

Prerušenie distribúcie 
elektriny 

Západoslovenská distribučná, a. s. upozor-
ňuje na prerušenie distribúcie elektriny dňa 
1. marca z dôvodu vykonávania plánovanej 
práce na zariadeniach distribučnej sústavy 
alebo v ich ochrannom pásme. Bez dodávky 
elektriny bude v čase od 8.30 do 13.00 h loka-
lita Slnečné údolie č. 101 – 257, 257/ZA, 3785, 
4909, 9203, 9233, 9238.

Celomestské upratovanie
Technický a skladový areál na Fajgal-

skej ceste bude otvorený v termínoch: 24. 2., 
23. 3., 20. 4., 18. 5., 22. 6. vždy od 8. do 15. 
hodiny.

Pezinčania môžu bezplatne odovzdať:
•	 objemný odpad (napr. nábytok, koberce, 

postele),
•	 drevený odpad (napr. stoly, stoličky, 

nábytok, dosky),
•	 biologický odpad (napr. konáre, vinná 

réva),
•	 elektroodpad (napr. chladničky, 

televízory, drobné domáce spotrebiče),
•	 sklo a kovový odpad,
•	 pneumatiky

Odpad, ktorý nepatrí do celomestského upra-
tovania - drobné stavebné odpady (napr. suť, 
tehly, obkladačky, betóny, dlažba), nebez-
pečné odpady (napr. oleje, žiarivky, batérie, 
farby),  môžu občania odovzdať v areáli firmy 
Marius Pedersen, a. s., na Viničnianskej ceste 
č. 25 počas upratovania od 8. do 15. hodiny.

Spoplatnenie MHD
Mestská hromadná doprava (MHD) 

je pre cestujúcich do 29. februára zadarmo. 
Od 1. marca bude cena základného cestov-
ného lístka 50 centov. Deti do 6 rokov a cestu-
júci nad 70 rokov budú môcť naďalej cestovať 
zdarma (počas trvania zmluvy s prevádzkova-
teľom). Pre študentov budú v ponuke zľavy 
prostredníctvom ISIC karty alebo študentskej 
karty. Výhodnejšie cestovanie ponúkne i celo-
denný lístok v hodnote jedného eura, ktorý 
umožní neobmedzené využívanie MHD 
počas celého dňa na všetkých linkách. Platba 
bude možná v hotovosti i platobnou kartou. 

Pre vydanie študentskej karty je potrebné 
vyplniť elektronický formulár, ktorý 
je s podrobným návodom celého procesu 
k dispozícii na webe mesta v časti Služby pre 
obyvateľstvo/Autobusová mestská doprava/
študentská karta MHD Pezinok. Povinnou 
prílohou je fotografia a potvrdenie o návšteve 
školy. � –red– 

Kanalizácia v Grinave: 
S prípojkami pomôže mesto 
Prvá etapa výstavby kanalizácie v mestskej časti Grinava  
– obe strany Myslenickej ulice od križovatky pri obchodnom 
dome po odbočku na Slovenský Grob – je ukončená 
a skolaudovaná. Začal sa proces smerujúci k pripájaniu. 
S realizáciou pomôže obyvateľom mesto. 

Na kúpalisku sa modernizuje 
plavecký bazén
Návštevníci kúpaliska sa môžu v novej sezóne tešiť na nový 
bazén a teplejšiu vodu. Rekonštrukčné práce sú v plnom prúde, 
ukončené by mali byť v polovici mája. 

Letné kúpalisko na Novomeského 
ulici sa dočkalo modernizácie. Predmetom 
rekonštrukcie je plavecký bazén a stro-
jovňa. „Ide o stavebné úpravy bazéna, 
spevnených plôch, výmenu bazénovej 
technológie a rozvodov medzi bazé-
nom a  strojovňou, výstavbu nového 
oplotenia na ochranu tepelných čerpa-
diel na ohrev vody. Tie budú bazénovú 
vodu počas plaveckej sezóny vyhrievať 

na 26 stupňov Celzia,“ povedala vedúca 
referátu výstavby, realizácie a  Štátneho 
fondu rozvoja bývania Monika Hletková. 
Opravené budú aj štyri brodiská k plavec-
kému bazénu, pribudnú nové sprchy. 

Investícia vo výške 193  653,23 eur 
je financovaná z rozpočtu mesta. S cieľom 
refundácie nákladov požiada mesto o poskyt-
nutie príspevku z Fondu na podporu športu.

Text a foto: –nb– 

V pondelok 5. februára sa na Mestskom 
úrade v Pezinku stretli predstavitelia samo-
správy so zástupcom Bratislavskej vodá-
renskej spoločnosti. Predmetom rokovania 
boli technické a administratívne požiadavky 
na napojenie. 

„S Bratislavskou vodárenskou spoloč-
nosťou hľadáme najjednoduchšiu cestu 
pre obyvateľov, aby sme ich odbremenili 
od finančných nákladov na jednotlivé 
vyjadrovania a od spracovania projek-
tových dokumentácií,“ povedala zástup-
kyňa primátora Renáta Klimentová. Mesto 
Pezinok skoncipuje jednu spoločnú žiadosť 
o pripojenie na kanalizáciu. Oslobodí tak 
Grinavčanov od platby poplatku vo výške 
157 eur na domácnosť. Potrebný bude 
súhlas vlastníkov jednotlivých nehnuteľ-
ností s pripojením. 

„Teraz spracujeme žiadosť o pripo-
jenie, potom prejdeme k ohláškam. 
Následne bude Bratislavská vodáren-
ská spoločnosť riešiť konkrétne napo-
jenia a keď všetko dobre pôjde, tak 

by mohli byť napojenia zrealizované 
ešte v tomto roku,“ doplnila R. Klimen-
tová. 

Za mestskú časť Grinava sa rokovania 
zúčastnili poslanci mestského zastupi-
teľstva Eva Pilátová a Tomáš Vlachovič.  
„Pre mňa to bolo mimoriadne pozi-
tívne, veľmi konštruktívne stretnutie. 
Bude tam nejaká administratívna záťaž, 
ale to všetko povysvetľujeme. Obyva-
teľov budeme spolu s kolegom Tomá-
šom Vlachovičom informovať. Budú 
poslanecké dni, určite budeme komu-
nikovať na našich facebookových strán-
kach, na webe www.grinava.com, kde 
budú prístupné vzory a tlačivá,“ povedala 
po stretnutí poslankyňa Eva Pilátová.

Výstavba kanalizačnej infraštruktúry 
v Grinave sa začala v júni 2021. Investorom 
prvej etapy bola Bratislavská vodárenská 
spoločnosť, a. s., realizátorom Vodohospo-
dárske stavby, a. s. Pokračovanie prác závisí 
od objemu finančných prostriedkov. 

Nina Bednáriková 

Rekonštrukcia plaveckého bazéna sa začala v januári 
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- SAMOSPRÁVA -

Poslanci schválili rozpočet 
a modernizáciu verejného osvetlenia 
Volení zástupcovia obyvateľov mesta sa 8. februára stretli v tomto roku po prvýkrát, aby prerokovali 
návrhy, ktoré im predložilo vedenie mesta. Zelenú dostal rozpočet na rok 2024, modernizácia 
verejného osvetlenia či záležitosti týkajúce sa majetku mesta. Poslanci naopak neschválili zámenu 
pozemkov medzi mestom a spoločnosťou Pezinské tehelne – Paneláreň, a. s. Počkať tak bude musieť 
výstavba cyklochodníka Pezinok – Viničné, ktorá bola podmienená práve  zámenou pozemkov.

Jedným z kľúčových bodov programu feb- 
ruárového zasadnutia mestského zastupiteľstva 
(MsZ) bolo schválenie predloženého Návrhu 
rozpočtu Mesta Pezinok na rok 2024 a návrh 
viacročného rozpočtu na roky 2025 a 2026. 
Rozpočet mesta Pezinok na roky 2024 – 2026 
je finančným plánom mesta, ktorý má slúžiť 
na stanovenie štruktúry výdavkov a na urče-
nie potreby príjmov. Rozpočet na rok 2024 
predpokladá príjmy vo výške 33 349 725 eur 
a 33 270 387 eur na strane výdavkov. Je navrh-
nutý ako prebytkový vo výške 79 338 eur.

Príjmy Mesta Pezinok sú tvorené štyrmi 
hlavnými zložkami. Hlavným zdrojom príjmov 
na výkon originálnych činností mesta Pezinok 
je podiel na výnose dane z príjmov fyzických 
osôb (zo štátneho rozpočtu), ktorý je závislý 
od aktuálnej makroekonomickej situácie a plat-
nej legislatívy. Druhou zložkou sú miestne dane. 
Treťou zložkou príjmov sú nedaňové príjmy 
(napríklad administratívne poplatky, prenájom 

majetku, služby). Granty a transfery predsta-
vujú štvrtú príjmovú zložku, ktorá je svojou 
povahou špecifická, nakoľko transfery v takej 
výške, ako sú prijaté do rozpočtu, sú zahrnuté 
aj do výdavkovej časti rozpočtu na konkrétny 
účel. V rozpočte sa počíta so zvýšeným príjmom 
z parkovacej politiky a so zlepšeným výberom 
pohľadávok mesta. Zlepšený výber pohľadávok 
sa týka daňových aj nedaňových pohľadávok.

Prioritami mesta sú naďalej projekty v oblasti 
verejných priestorov, životného prostredia 
a kvalitnejšej údržby mesta. Rozpočet myslí 
aj na oblasť sociálnu, kultúry a športovej infraš-
truktúry.

MsZ zároveň prerokovalo a schválilo návrh 
uznesenia, vďaka ktorému bude môcť mesto 
žiadať úver vo výške 9,5 mil. eur z Environ-
mentálneho fondu na rekonštrukciu verejného 
osvetlenia. Fixná úroková sadzba predstavuje 
0,1 percenta a mesto bude úrok splácať najbliž-
ších desať rokov. Mesto Pezinok tak bude môcť 

po dlhých rokoch pristúpiť k dlho očakávanej 
modernizácii, ktorá so sebou prináša aj zníženie 
nákladov na elektrickú energiu. Odhadovaná 
úspora energií a údržbových nákladov činí bez 
regulácie intenzity osvetlenia viac ako 172 tisíc 
eur s DPH ročne.

Mestskí poslanci naopak neschválili 
zámenu trvalo prebytočného nehnuteľného 
majetku  –  pozemkov vo vlastníctve mesta 
za pozemok vo vlastníctve spoločnosti Pezin-
ské tehelne – Paneláreň, a. s. v katastrálnom 
území mesta. Mesto Pezinok po tomto rozhod-
nutí nateraz nemôže pristúpiť k vybudovaniu 
cyklochodníka Pezinok – Viničné, ktoré bolo 
podmienené práve výmenou predmetných 
pozemkov. Zastupiteľstvo mesta zároveň pristú-
pilo k ukončeniu nájomného vzťahu na parko-
vacie miesta na Holubyho ulici, ktoré si od roku 
2013 prenajímali ECAV, Jelen Drums, s. r. o. 
a fyzická osoba.

Michal Lukáč 

OPÝTALI SME 
SA ZA VÁS

Ako postupovať pri 
výruboch a orezoch zelene 
pred obytnými domami?

S aplikáciou Simplicity ste v centre diania 
Mobilná aplikácia Simplicity Pezinok zaraďuje medzi moderné mestá otvorené inováciám.  
Ste radi informovaní o tom, čo sa deje v meste? Stiahnite si aplikáciu Simplicity.  
Tu nájdete vždy aktuálne a overené informácie z diania v meste.

Simplicity ako jednotný portál pre všet-
kých Pezinčanov

Táto inovatívna platforma slúži ako 
jednotný portál, ktorý umožňuje obyvateľom 
nájsť overené informácie a zároveň udržia-
vať stály kontakt s mestom a jeho rozmani-
tou komunitou. Okrem toho, že poskytuje 
obyvateľom aktuálne informácie o mestských 
službách, kultúrnych akciách a dianí v okolí, 
poskytuje im aj prehľad o svojich obľúbených 
miestach v meste. To znamená, že obyvatelia 
majú možnosť priamo interagovať s mestom, 
vyjadrovať svoje názory a taktiež predkladať 
návrhy na zlepšenie.

Mobilná aplikácia Simplicity ponúka jedi-
nečnú príležitosť pre rast miestnych inšti-

túcií, mestských klubov a podnikov. Všetky 
tieto subjekty si môžu vytvoriť vlastné profily 
a aktívne sa zapájať do života komunity. Podniky 
napríklad môžu prostredníctvom aplikácie 
ponúkať exkluzívne zľavy a výhody obyvateľom 
Pezinka. Aktívni používatelia aplikácie môžu 
zľavy získať formou elektronických kódov, tzv. 
kupónov, ktoré potom môžu uplatniť v jednot-
livých podnikoch.

Simplicity sa tak stáva novou mestskou plat-
formou pre všetkých Pezinčanov. Obyvatelia 
majú prístup k aktuálnym a spoľahlivým infor-
máciám, miestne podniky získavajú skvelú príle-
žitosť zviditeľniť sa a spolupracovať s obyva-
teľmi, zatiaľ čo mesto posilňuje túto prepojenosť 
naprieč komunitou.

„Ako primátor si uvedomujem, aké 
dôležité je mať korektnú komunikáciu 
v čase dnešných sociálnych sietí. V spolu-
práci so Simplicity sme sa rozhodli ponúk-
nuť tento systém aj pre miestne podniky, 
športové kluby a iné občianske združenia. 
Preto si vytvorte v aplikácii svoj profil, kde 
si obyvatelia nájdu všetky dôležité infor-
mácie,“ uviedol primátor mesta Pezinok 
Roman Mács.

Slovenský startup Simplicity sa úspešne 
presadil vo viac ako 150 amerických mestách. 

Aplikáciu si pochvaľuje aj starosta mesta 
New York City. „New York City je hlavné 
mesto inovácií a spoločne so Simplicity 
spájame naše mesto ako nikdy predtým. 
Táto aplikácia poskytuje Newyorčanom 
a jeho návštevníkom všetko, čo k životu 
v meste potrebujú,“ hovorí starosta mesta New 
York City Eric Adams. Juraj Gago, spoluau-
tor Simplicity, s jeho slovami súhlasí a hovorí 
zároveň o ďalších pozitívnych skúsenostiach 
starostov miest naprieč Severnou Amerikou. 
„Starostov amerických miest nadchlo naprí-
klad aj to, že v apke dokážu realizovať rýchle 
prieskumy verejnej mienky, získavať priamu 
spätnú väzbu od obyvateľov a upozorňovať 
na dezinformácie a hoaxy,“ hovorí Juraj Gago. 
V aplikácii pribúdajú neustále vylepšenia a nové 
prvky, ktoré z nej robia komunikačný nástroj 
miest a obcí budúcnosti. Pezinok sa tak zaradil 
medzi napredujúce mestá otvorené inováciám.

Referát komunikácie MsÚ Pezinok 

Odpovedá referentka životného 
prostredia Ivana Sluková:

Mesto zabezpečuje orezy drevín 
na mestských pozemkoch vysadených 
mestom prioritne pozdĺž ciest, chodníkov 
a cyklochodníkov, v parkoch a na voľných 
priestranstvách. Zeleň v okolí bytových 
domov, aj keď ide o mestské pozemky, 
vysadili v minulosti prevažne obyvate-
lia príslušných domov, mnohokrát bez 
súhlasu a koordinácie s mestom, v tesnej 
blízkosti budov, čo po rokoch spôsobuje 
problémy s tienením v bytoch, zanáša-
ním odkvapových rúr a kanálov lístím 
a ihličím, poškodzovaním fasád, zasa-
hovaním konárov do okien a balkónov. 
Z tohto dôvodu si musia obyvatelia orezy 
zabezpečiť na vlastné náklady, napríklad 
prostredníctvom spoločenstiev vlastníkov 
bytov. Plánované orezy je nutné vopred 
oznámiť na Referáte životného prostre-
dia Mestského úradu Pezinok, aby sme 
prostredníctvom určenia rozsahu úprav 
problematických drevín predchádzali 
ich poškodzovaniu neodbornými orezmi 
a v nevhodnom čase. Pokým vhodným 
obdobím na orezy drevín je skorá jar 
a jeseň, výruby drevín možno vykoná-
vať len v období vegetačného pokoja, t.j. 
od 1. októbra do konca februára. Žiadosti 
o výrub drevín vybavuje referát životného 
prostredia, potrebné informácie poskytnú 
jeho pracovníci.V  zmysle Všeobecne 
záväzného nariadenia č. 11/2022 o starost-
livosti o zeleň nie je povolené na plochách 
verejnej zelene vysádzať zeleň bez vedo-
mia, prípadne súhlasu vlastníka, správcu 
alebo nájomcu. V prípade záujmu starať 
sa o konkrétny pozemok vo vlastníctve 
mesta môžete tak urobiť v rámci inicia-
tívy Adopcia – osvojenie mestskej zelene 
podaním žiadosti na mestskom úrade. 
Výsadba na takomto pozemku je možná 
až po vydaní súhlasu, čím sa predchádza 
problémom, ktoré by mohli nastať, napr. 
kolízia s existujúcimi sieťami.
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- SPRÁVY Z MESTA -

POZDRAVY Z PREDMESTIA

•	 Sobota 10. februára patrila v mestskej časti Grinava fašiango-
vým tradíciám. Sprievod pestrých fašiangových masiek s veselou 
hudbou sa prešiel grinavskými ulicami a vyvrcholil na nádvorí  
Vinohradnícko-vinárskeho družstva Karpaty. Tam sa pri netradične 
teplom februárovom počasí a zabíjačkových dobrotách konala fašian-
gová veselica. Fašiangy ukončili Grinavčania tanečnou zábavou. 

Viac aktuálnych informácií a fotografií nájdete na FB Aktivity 
Grinava. 

Eva Pilátová 

Mestský bazár 
bude už v marci   
Referát sociálnych vecí pripravuje 
v poradí tretí mestský bazár oblečenia, 
obuvi, hračiek, kníh, školských 
a športových potrieb. Na prízemí 
Domu kultúry v Pezinku sa uskutoční 
15. marca od 14. do 19. hodiny. 

Cieľom mestského bazáru je recyklovať a pomá-
hať. Pezinčania sa môžu zapojiť dvoma spôsobmi. 
Darovaním oblečenia, obuvi, hračiek, či ďalších vecí 
z domácností alebo ich kúpou za dobrovoľný príspe-
vok. Veci tak dostanú možnosť ďalšieho využitia 
a finančný výťažok sa využíva na pomoc. Tentokrát 
bude venovaný na spolufinancovanie interaktívnej 
prehliadky REVOLUTION TRAIN. Vlak zastaví 
na vlakovej stanici v Pezinku 23. a 24. apríla. Program 
trvá 100 minút a je určený pre deti, mládež a ich 
rodičov. Cieľom projektu je zapojiť ľudské zmysly, 
vtiahnuť návštevníka do reálneho príbehu, naučiť 
ako sa vyhýbať nástrahám a inšpirovať k pozitívnym 
životným voľbám. V rámci interaktívnej prehliadky 
spoznajú návštevníci mechanizmy vzniku drogovej 
závislosti, jej priebeh a dôsledky.

Referát sociálnych vecí 

Cirkulárnou mapou 
k udržateľnosti 
Pezinská samospráva v spolupráci 
s Inštitútom cirkulárnej ekonomiky Incien 
a obyvateľmi vytvorila mapu prevádzok, 
ktoré podporujú udržateľný rozvoj 
a prispievajú k znižovaniu množstva 
vyprodukovaného odpadu. 

Bezobalové obchody, požičovne, opravovne, knižné 
búdky či krajčírstva a zberné miesta. Cirkulárna mapa Pezinka 
poskytuje informácie o desiatkach prevádzok, ktoré pomá-
hajú opätovne využívať zdroje formou recyklácie či spoloč-
ného používania. „Cieľom je, aby sa z vecí, ktoré máme 
doma, nestával odpad. Čiže buď, aby ich využil niekto 
iný, alebo sa opravili, v ideálnom prípade, aby odpad vôbec 
nevznikal,“ povedala referentka životného prostredia Jana 
Guštafiková. Zároveň doplnila, že na stránke mesta sa nachádza 
dotazník, prostredníctvom ktorého môžu obyvatelia aj naďalej 
s mestom spolupracovať na tvorbe mapy a jej aktualizácii. 

Cirkulárna mapa vznikla začiatkom roka. Pezinok sa tak 
pridal k pätnástim mestám, ktoré na ochranu životného prostre-
dia využívajú aj cirkulárnu mapu. Dnes zaznamenáva desiatky 
pezinských prevádzok, ktoré prispievajú k znižovaniu odpadu. 

Mapa je k dispozícii na webe mesta v časti Služby pre 
obyvateľstvo/Cirkulárna mapa – život bez odpadov 

–nb–

Mesto ponúka kompostovacie zásobníky 
Vďaka triedeniu kuchynského odpadu získalo mesto finančné prostriedky 
z Environmentálneho fondu, za ktoré nakúpilo 855 záhradných kompostérov. 
Obyvateľom ich ponúka bezplatne. 

Prezidentské voľby 2024 
Predseda Národnej rady Slovenskej republiky (SR) 
vyhlásil voľby prezidenta SR a určil deň  
ich konania na sobotu 23. marca 2024.  
Voľby sa konajú od 7. do 22. hodiny. 

Ak v prvom kole volieb nezíska ani jeden z kandidátov na prezi-
denta SR nadpolovičnú väčšinu platných hlasov voličov, určil deň 
konania druhého kola volieb na sobotu 6. apríla 2024 od 7. do 22.00 h.

Hlasovací preukaz

Volič, ktorý má trvalý pobyt na území SR a v deň konania volieb 
nebude môcť voliť v mieste svojho trvalého pobytu vo volebnom 
okrsku, v ktorého zozname voličov je zapísaný, môže požiadať obec 
svojho trvalého pobytu o vydanie hlasovacieho preukazu.

Obec vydá voličovi hlasovací preukaz len na ten deň konania 
volieb prezidenta SR, ktorý volič  uviedol vo svojej žiadosti. Volič 
môže požiadať obec svojho trvalého pobytu o vydanie hlasovacieho 
preukazu na prvé i druhé kolo volieb prezidenta SR súčasne. Táto 
požiadavka musí byť zo žiadosti voliča zrejmá.

Platná právna úprava neumožňuje voľbu poštou.

Žiadosť o vydanie hlasovacieho preukazu poštou musí byť doru-
čená najneskôr 15 pracovných dní predo dňom konania volieb (t. j. 
najneskôr 4. 3. 2024 pre prvé kolo a najneskôr 14. 3. 2024 pre druhé 
kolo volieb).

Emailová adresa mesta Pezinok na doručovanie žiadostí: 
volby@msupezinok.sk

Žiadosť musí obsahovať údaje o voličovi: meno a priezvisko, 
rodné číslo, štátnu príslušnosť, adresu trvalého pobytu (obec, ulica, 
číslo domu), korešpondenčnú adresu, na ktorú obec doručí hlasovací 
preukaz (ak je odlišná od adresy trvalého pobytu).

Všetky potrebné informácie na vybavenie hlasovacieho preukazu 
nájdete na stránke Ministerstva vnútra SR. 

–red–

V Pezinku vzniká manuál na pomoc školám 
Multidisciplinárny preventívny tím Pezinok pripravuje manuál kritických situácií  
ako pomôcku pre školy. Ide o dokument, ktorý má zamestnancom škôl pomáhať  
pri riešení rizikového správania detí. 

Na príprave dokumentu spolupra-
cujú preventista prevencie kriminality 
Mestskej polície Pezinok, referent soci-
álnych vecí a sociálnoprávnej ochrany 
detí Mestského úradu Pezinok, koor-
dinátor ochrany detí pred násilím 
Pezinok, oddelenie sociálno-právnej 
ochrany a sociálnej kurately Pezi-
nok, skupina prevencie Okresného 
riaditeľstva Policajného zboru Pezi-
nok, riaditeľka Centra poradenstva 

a prevencie Pezinok. Cieľom manuálu 
je stanoviť a priblížiť identický postup 
pre všetkých pedagogických a odbor-
ných zamestnancov škôl použiteľný 
v prípadoch riešenia kritických situ-
ácii v škole. Bude obsahovať postupy 
a možnosti riešení pri vyskytovaní 
sa rizikového správania ovplyvne-
ného sociálno-patologickými javmi 
(napr. tabakové a nikotínové, výrobky, 
alkohol, šikana, záškoláctvo, agresívne 

prejavy, syndróm CAN, krádeže, 
vandalizmus, sebapoškodzovanie atď.). 

Ide predovšetkým o popis krokov, 
ktoré môžu pomôcť pri  eliminácii 
a  minimalizovaní škôd, v  prípade, 
ak dôjde k  rizikovému správa-
niu v  školskom prostredí. Manuál 
je pomocným materiálom pre pedago-
gických a odborných zamestnancov. 

L. Korytárová,  
Mestská polícia Pezinok 

Prvé kompostéry (78 x 109 cm) boli  
záujemcom odovzdané 14. februára

Štyristodesaťlitrové nádoby s prekopávačom na kompo-
stovanie vlastného biologicky rozložiteľného komunálneho 
odpadu zo záhrad a kuchyne sú určené do rodinných domov. 
Na jeho bezplatné pridelenie stačí vyplniť žiadosť, ktorá 
je zverejnená na webe mesta v časti Samospráva/Dokumenty. 
Vyplnenú a podpísanú žiadosť je potrebné doručiť na Mestský 
úrad Pezinok: 
•	 poštou na adresu Mestský úrad Pezinok, referát životného 

prostredia, Radničné námestie č. 7, 902 14 Pezinok, 
•	 podať osobne v Klientskom centre,
•	 sken žiadosti zaslať emailom na adresu  

podatelna@msupezinok.sk alebo
•	 vhodiť do schránky Mestského úradu.

Podmienkou je uhradený miestny poplatok za komunálne 
odpady. O presnom termíne a mieste odovzdania kompostéru 
sa zamestnanci referátu životného prostredia dohodnú priamo 
s jednotlivými žiadateľmi. Text a foto: –nb– 
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Súčasťou aktivít cajlanského klubu počas fašiangov je pečenie šišiek

Klienti centra oslávili fašiangy s členmi súboru Obstrléze 

- SPEKTRUM -

V centre sociálnych služieb 
oslávili fašiangy 
Klientom Centra sociálnych služieb Pod Karpatmi na Hrnčiarskej 
ulici bolo 25. januára veselo. O dobrú fašiangovú zábavu 
sa postarali členovia Folklórneho súboru Obstrléze. 

„Naši priatelia, ako ich už roky nazý-
vame, nás potešili aj humorným slovom 
a  blahoželaniami našim oslávencom. 
Srdečne ďakujeme Folklórnemu súboru 
Obstrléze, ktorý vedie pani vedúca Majka 
Kopítková, a tešíme sa na ďalšiu návštevu 

u nás v centre,“ povedala za centrum Dana 
Hreusová. O peknú výzdobu a chutné občer-
stvenie sa postarali klienti a personál zariadenia. 

Text a foto: CSS Pod Karpatmi 
Pezinok

Členovia cajlanského klubu 
dôchodcov bilancovali 
V Klube dôchodcov na Cajlanskej ulici sa konala výročná  
členská schôdza, ktorej predmetom bolo zhodnotenie  
činnosti v roku 2023. 

V Pezinku sa natáčal 
edukačný film o textile 
Občianske združenie Ekocharita Slovensko Slovensku pripravuje 
edukačný film o udržateľnej móde a textilnom odpade. Jeho 
súčasťou sa stali žiaci pezinských základných škôl, ktorí sa koncom 
januára zúčastnili prednášky o textile spojenej s natáčaním. 

„Tento edukačný film sa bude vysie-
lať v celej Európskej únii a vy ste jediní, 
ktorých v tom filme ako žiakov a študentov 
budeme mať,“ privítala žiakov Marta Kuná-
ková, PR manažérka Občianskeho združenia 
Ekocharita, ktoré sa od roku 2016 venuje zberu, 
triedeniu a zhodnocovaniu použiteľného oble-
čenia, obuvi a textilu. 

Na úvod si žiaci pozreli krátky 15-minutový 
film o textile s názvom O čom si šepkajú šaty 
od režiséra a scenáristu Juraja Mravca. Nasledo-
vala prednáška o módnom priemysle, cirkulár-
nej ekonomike, o swapovaní, triedení a recyk-
lácii odpadu, o najväčšej skládke textilu na svete 
či kapsulovej móde. Celý priebeh snímala kamera. 

„Keď sme sa rozhodovali, v ktorom 
meste urobíme prednášku, z ktorej potom 
použijeme zábery do filmu, tak prvé, 
čo som si povedala, že to musí byť Pezinok, 
pretože v Pezinku sme pred tromi rokmi 
začínali spoluprácu s Ekocharitou. Navyše 
bol Pezinok aj súčasťou dnes premietaného 
krátkeho filmu,“ vysvetlila iniciátorka swapu 
v Pezinku Mária Wagingerová, ktorá spolupra-
cuje s Ekocharitou aj na tvorbe filmu.

Film sa natáča vďaka grantu z Európskej 
únie. Premiéra je naplánovaná na 11. septembra 
v Bratislave. 

Text a foto: –nb–

Film sa natáčal v kinosále Domu kultúry 

Deti pomohli deťom 
Deň svätého Valentína sa na Základnej škole Orešie niesol 
v duchu všetkých zaľúbených, no svojim charitatívnym akcentom 
sa stal aj mementom pomoci detí v núdzi na Slovensku a vo svete. 

Hlavnou myšlienkou dňa, ktorého patró-
nom sa tento rok stal sv. Valentín, bola snaha 
získať financie pre deti trpiace nedostat-
kom jedla, pitnej vody, pre deti sužované 
chorobami, vojnou, či psychickými problé-
mami, a to predajom valentínskych koláči-
kov. Výťažok z charitatívnej akcie rovnako 
ako minulý školský rok putoval organizácii 
UNICEF, ktorá dobročinnú zbierku ocenila 
titulom Škola priateľská k deťom. „Ďakujeme 
krásne všetkým, ktorí prijali výzvu nezištnej 
pomoci a prispeli tak k lepšiemu svetu okolo 
nás,“ povedali učitelia školy, ktorí zorganizo-
vali akciu Kúp si valentínsky koláčik, pomôž 
deťom v núdzi.

Text a foto: ZŠ Orešie 

Vedúca klubu Viktória Jáchymová úvodom 
privítala všetkých členov. Spoločne skonšta-
tovali, že aj minulý rok bol bohatý a pestrý 
na činnosť v klube. „Každý člen si mohol 
nájsť niečo pre seba, pre svoje záujmy 
a potešenie. Zúčastnili sme sa na rôznych 
podujatiach v rámci mesta, ale aj okresu,“ 
povedala V. Jáchymová. Klub organizoval 
zájazdy do susedného Rakúska. Pre členov bola 
zaujímavá návšteva zámku Schlosshof, kde 
sa práve konala jesenná výstava. „Aj zájazd 
do obce Hronsek milo prekvapil. Navštívili 
sme vodný hrad a drevený kostol s veľmi 
zaujímavým a zanieteným sprievodom,“ 
doplnila vedúca klubu. 

V priestoroch klubu uskutočnili jesennú 
výstavu určenú aj pre širokú verejnosť. Pravi-
delné sú posedenia pri príležitosti Medziná-
rodného dňa žien, aktivity pre deti počas 
Medzinárodného dňa detí či mikulášske 
stretnutia. Neoddeliteľnou súčasťou aktivít 

je účasť v alegorickom sprievode na vinobraní. 
Koniec roka patrí vždy stretnutiu pri dobrej 
kapustnici. 

Nový rok sa začal v klube prednáškou 
Pezinčana Mateja Duboša o živote M. R. 
Štefánika. Zanietený nadšenec histórie záro-
veň poskytol seniorom na nahliadnutie publi-
kácie zo svojej domácej knižnice a zodpo-
vedal na ich otázky. Začiatok februára patril 
pečeniu fašiangových šišiek. „Aj tento rok 
sme sa stretli opäť u pána Branislava Čecha 
v  kuchyni a  napiekli sme si šišky pre 
celý klub. Členovia sa stretli pri kávičke 
s dobrými šiškami v klube a mohli spomí-
nať na časy, keď ulicami chodil sprievod 
veselých a tancujúcich masiek. Dúfame, 
že všetkým chutilo, a  pánovi Čechovi 
ďakujeme za priestory a sponzorský dar,“ 
povedala V. Jáchymová. 

–red–/Denné centrum Cajla 

Kúpou valentínskeho koláčika mohli 
žiaci pomôcť deťom v núdzi
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Vinobranie Pezinok 2024 
Tradičné oberačkové slávnosti mesta Pezinok sa tento rok 

uskutočnia v termíne od 20. do 22. septembra. Oslava úrody 
a práce vinárov a vinohradníkov opäť prinesie pestrú ponuku 
gastronomických špecialít, ochutnávku miestnych vín, bohatý 
kultúrny program a sprievodné podujatia v centre mesta.  
Informácie k vinobraniu budú priebežne dopĺňané na stránku  
www.vinobraniepezinok.sk. –nb–

Program Domu kultúry marec 2024

- KULTÚRA -

Lions klub pomáha ľuďom v núdzi 

Lions klub opäť pomáhal 
V decembri 2023 sa Lions klub Pezinok Bozin 
intenzívne venoval organizácii charitatívnych 
podujatí. Cieľom bolo finančne podporiť rodiny 
v sociálnej núdzi a ľudí s telesnými alebo zrakovými 
obmedzeniami. Aktivity zahŕňali benefičné koncerty 
a predaj na vianočných trhoch.

Prvým podujatím bol benefičný 
koncert v spolupráci s Pezinským 
kultúrnym centrom. Na koncerte 
vystúpili miestne skupiny WET 
FLOOR, Milan Konfráter blues band 
a Rampáš. Druhé podujatie, predvia-
nočný benefičný koncert, organizo-
val klub spolu s evanjelickou cirkvou 
augsburského vyznania. Vystú-
pili Pezinský evanjelický spevokol 
STAFIDES a folklórny súbor VINI-
ČIAR. Ambasádormi tohto koncertu 
boli Ján Bíž a Ivan Šavrda. Počas 
vianočných trhov klub predával lion-
ský punč. Punč, známy svojou origi-

nálnou receptúrou, mal pozitívnu 
odozvu a jeho popularita sa rozšírila 
do širšieho okolia. V januári 2024 
klub zaznamenal prírastok trinástich 
nových členov, čo posilnilo jeho kapa-
city pre budúce charitatívne aktivity.

Tieto aktivity umožnili klubu 
finančne podporiť potrebné rodiny 
a jednotlivcov v Pezinku, čím prispeli 
k zlepšeniu ich situácie počas vianoč-
ných sviatkov. Rozšírenie členskej 
základne v januári 2024 prinesie klubu 
ďalšie možnosti pre jeho budúce 
projekty.

Text a foto: Lions klub 

Očujte, ludé,
na známost Vám dávame, že lahodný zážitek pre Vaše uši 

chystáme a společne na strýca Laja si pri príležitosci jeho šedesácin 
zaspomíname. Vidzíme sa na Muzikantském Pezinku (nultý ročník) 
v pezinském kulturáku 16. marca od 16. hodziny. 

S úctú kamarádzi a kapely z Pezinka a okolá – TAKTO, 
Wet Floor, Saymi Band, Beat Band, Druhý náklad, PiiJem,  
Rampáš, Cashmarock – band, FeelMe. 

V prípadze, že sa scete zapojit do príprav, volajte 0911 088 080. 
Váš Viťo 

1.3. 2024 o 7.45, 11.45 h 
Svet okolo nás
Kultúrno-vzdelávací projekt pre žiakov ZŠ a SŠ. Téma: 
Tanzánia – divoké srdce Afriky. Org. CREA-EDU o.z. 
Martin. Miesto konania: Veľká sála DK Pezinok

2. 3. 2024 o 16.00 h
Bodkovaný pes 
Predstavenie pre deti spojené s tvorivými dielničkami 
od 15. hodiny a prezentácia autorky knižnej výstavy 
Detský svet. Org. Mesto Pezinok, Miesto konania:  
Malá sála DK Pezinok, minigaléria DK Pezinok 

7. 3. 2024 o 17.00 h
Šlágerparáda 
Galakoncert hviezd známych z TV Šláger. Org. Maja 
production, s. r. o. Miesto konania: Malá sála DK Pezinok

8. 3. 2024 o 19.00 h
Sklenený zverinec 
Rodinný život s človekom, ktorého spoločnosť vníma 
ako „iného“, prináša aj množstvo úsmevných situácií, 
posolstvo o hľadaní vnútorného pokoja a slobody, o snoch 
a nádejach, ktoré sa často míňajú s našimi životmi.  
Réžia: Martin Čičvák. Hrajú: Emília Vášáryová,  
Alexander Bárta, Tomáš Maštalír alt. Jakub Rybárik, Ivana 
Uhlířová alt. Tereza Marečková. Divadelné predstavenie 
Divadla Aréna. Miesto konania: Veľká sála DK Pezinok. 
Predpredaj vstupeniek v pokladni DK Pezinok.

10. 3. 2024 o 17.00 h 
Ja svoje srdce dám... 
Koncert pezinského speváckeho zboru Animatus.  
Miesto konania: Malá sála DK Pezinok

12. 3. 2024 o 18.00 h 
Športovec roka 
Ocenenie najlepších pezinských športovcov. Org. Mesto 
Pezinok. Miesto konania: Spoločenská sála DK Pezinok

13. 3. 2024 o 14.00 h
Výročná schôdza Jednoty dôchodcov 
Org. jednota dôchodcov MO Pezinok, Miesto konania: 
Spoločenská sála DK Pezinok

14. 3. 2024 o 11.00 h 
Rysavá jalovica  
Predstavenie pre ZŠ Bielenisko. Miesto konania:  
Veľká sála DK Pezinok 

15. 3. 2024 o 14.00 h
Mestský bazár 
Org. Mesto Pezinok. Miesto konania: Dolný foyer 
DK Pezinok 

16. 3. 2024 o 16.00 h
Muzikantský Pezinek – spomienka  
na Strýca Laja
Koncert pezinských kapiel a kapiel z okresu. Org. 
p. Richard Vittko, Miesto konania: Spoločenská sála 
DK Pezinok 

17. 3. 2024 o 17.00 h 
FÍHA TRALALA
Pesničková šou pre deti. Org. JELEN DRUMS.  
Miesto konania: Veľká sála DK Pezinok.  
Predpredaj vstupeniek v sieti Ticketportal.

18. 3. 2024 o 18.00 h
Príbeh a my 
Vystúpenie divadelného odboru ZUŠ E. Suchoňa 
Pezinok, Miesto konania: Malá sála DK Pezinok

19. 3. 2024 o 18.00 h
Na srdci mi hraj 
Hudobný príbeh nesmrteľného bohéma Karola 
Duchoňa ako ste ho ešte nepočuli. Réžia: Karol Vosátko. 
Hrajú: Karol Csino, Dušan Cinkota, Eva Sakálová 
a ďalší. Org. Divadlo pod kostolom. Miesto konania: 
Veľká sála DK Pezinok. Predpredaj vstupeniek v sieti 
Predpredaj.sk.

20. 3. 2024 o 9.30 h 
Kristína – koncert 
Koncert pre ZŠ Fándlyho. Miesto konania:  
Veľká sála DK Pezinok

21. 3. 2024 o 18.00 h
Príbeh a my 
Vystúpenie divadelného odboru ZUŠ E. Suchoňa 
Pezinok, Miesto konania: Malá sála DK Pezinok

22. 3. 2024 o 18.00 h 
Jarný koncert ZUŠ 
Org. ZUŠ E. Suchoňa Pezinok. Miesto konania: 
Spoločenská sála

22. 3. 2024 o 19.00 h
ABBA MANIA by Abba Stars 
S nezameniteľným vzhľadom ABBA, a predsa 
vo vlastnom štýle, vezmú hudobníci publikum 
na fascinujúcu cestu 50-ročnou históriou ABBA 
a spoločne vytvoria nezabudnuteľný koncertný zážitok. 
Org. DOBRÁ HUDBA o.z. Miesto konania: Veľká sála 
DK Pezinok. Predpredaj vstupeniek v sieti Ticketportal.

26. 3. 2024 o 17.30 h
Deň učiteľov 
Ocenenie pre pedagógov mesta Pezinok a kultúrny 
program. Org. Mesto Pezinok. Miesto konania:  
Veľká sála DK Pezinok

VÝSTAVY
Marec – mesiac knihy. Detský svet. 
Prezentácia detskej literatúry pezinskej autorky p. 
Gabriely Labinovej - Hertlíkovej. Trvanie výstavy: 2. 3. 
2024 – 2. 4. 2024 (minigaléria)

Pod Hladinou 
Výstava obrazov autorky Silvie Matisovej. Trvanie 
výstavy: 1. 3. 2024 – 2. 4. 2024 (bunka č.07, dolný foyer 
DK Pezinok) Kurátor výstavy: Pavol Šima - Juríček
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NOVÁ KNIHA  
o „starom“ Pezinku 
Sú knihy, ktoré vychádzajú vo veľkých nákladoch, majú 
mohutnú mediálnu prezentáciu a tisícky čitateľov. A sú knihy, 
ktoré sú, tak ako niektorí ľudia, nenápadné, ale v konečnom 
dôsledku veľmi dôležité. V prípade vedeckej, a konkrétne 
historickej literatúry, spočíva ich dôležitosť v prezentácii 
výsledkov bádania, ale aj v objavovaní a sprístupňovaní nových 
poznatkov a informácii, ktoré majú význam nielen pre odbornú 
verejnosť, ale aj pre širšie spoločenstvo ľudí zaujímajúcich 
sa o históriu svojho mesta, regiónu či krajiny. 

Rodné mesto nosí v srdci. Na jeho 
zachytenie používa akvarel
Malokarpatské múzeum v Pezinku pripravuje novú výstavu s názvom V objatí 
krajiny. Expozícia ponúkne akvarelové maľby reálnych miest v Pezinku a blízkom 
okolí. Autorkou je výtvarníčka a pedagogička, Pezinčanka Michaela Syrová.

Ako dlho sa venujete autorskej 
tvorbe?

Vlastnej tvorbe sa venujem celý 
život, ale nie vždy som sa veno-
vala akvarelu. Hoci som pôvodne 
chcela študovať tvorbu šperkov, 
napokon som študovala dejiny 
a teóriu výtvarného umenia. Odbor 
sa mi veľmi páčil a po škole som 
v ňom túžila ostať. Stala sa zo mňa 
múzejná pedagogička v Múzeu 
mesta Bratislava, súčasťou práce bola 
najmä tvorba programov sprostred-
kujúcich umenie pre deti každého 
veku. Nielen teoreticky, ale aj prak-
ticky, teda aj popri deťoch v múzeu 
som niečo sama tvorila. S vášňou 
som sa venovala textilnej tvorbe 
a fotografii. Akvarel si ma vyslo-
vene volal a podľahla som mu pred 
piatimi rokmi.  

Aké techniky sú vám blízke?
Ešte vždy milujem textil aj foto-

grafiu, akvarel mi však učaroval, 
všetky ostatné techniky (okrem 
povinnej kresby ceruzkou) zane-
dbávam. 

Kedy máte čas pri rodine tvoriť?
Tvorím vyslovene popri práci 

a rodine. Zriadila som si svoj minia-
teliér na pol ceste medzi kuchy-
ňou a jedálňou, takže jedným 
okom maľujem, druhým kontro-
lujem domáce úlohy alebo hrnce  
na sporáku. Má to vlastne aj výhody. 
Jednak je to pre mňa odbočenie 
z obyčajnej rutiny bežného dňa. 
Technika akvarelu si však zväčša 
vyžaduje aj tak akurátnu rýchlosť 
práce, určite nie je možné maľovať 
príliš pomaly, musí to mať tak trochu 
švih, nuž to takto stihnem. Niekedy 
si zámerne odkrajujem pár hodín, 
kým sú ostatní v práci a v škole. 

Čo vás inšpiruje?
Ja sa strašne rada pozerám. Len 

sa pozerám, ponáram sa do videného, 
ale aj do zvukov miesta. Vnímam 
teplo alebo vône miesta, atmosféru. 
Trkotajúcich ľudí, štekajúce psy... 
Miesto môže byť všelijaké, ale musí 
mať atmosféru. Pozerám sa po krajine 

a kdesi hlboko v duši cítim roztvára-
nie, doslova ma ide roztrhnúť nadše-
ním z miesta.... Svetlo prenikajúce 
cez opar, odraz svetiel, nádhera listov 
stromu. A teda stromy – tie milujem 
osobitne. 

Ktoré miesta v Pezinku a jeho 
okolí sú vám najbližšie?

Celý život som spätá s Pezinkom. 
Od detstva chodím po týchto uliciach 
a vnímam zmeny, k dobrému aj nie. 
Mám rada miesta, ktoré sa mi spájajú 
s osobitým  prostredím detstva – 
radnica napríklad, pretože tam 
som chodila do ZUŠ a tam mi bolo 
dobre. Milujem lesy nad Pezinkom, 
hoci len kúsok za mestom.  

Učili ste na Pedagogickej 
fakulte UK v  Bratislave, teraz 
vyučujete na pezinskom gymná-
ziu predmety umenie a kultúra, 
výtvarná výchova, hudobná 
výchova. Ste renesančná multižán-
rová bytosť, dá sa porovnať rozdiel 
v prístupe študentov na vysokej 
škole a na gymnáziu?  

Na pedagogickej fakulte som 
učila dejiny umenia budúcich učite-
ľov výtvarnej výchovy a milovala 
som to. Pomáhala som pripravo-
vať   na prácu s deťmi tých, ktorí 
mali prinášať umenie do základ-
ných škôl. Bavilo ma to, lebo som 

to učila ľudí, ktorí si odbor vybrali, 
ktorých to tiež bavilo. Teraz 
učím na gymnáziu, kde predmety 
z oblasti  umenia nebavia všetky 
deti. A mne sa zdá, že toto je ešte 
dôležitejšie. Teraz vediem cestič-
kami umenia tých, ktorí by sa tam 
nikdy dobrovoľne nevybrali. Sami 
od seba by neskúmali  obrazy, 
architektúru, sochy, techniky a ani 
dôvody tvorby.  A už to ani možno 
nebudú nikdy robiť. Majú pár rokov 
príležitosť rozmýšľať nad pestros-
ťou ľudského nazerania na svet, 
skúmať vizuálny jazyk, vnímať  šírku 
a hĺbku vyjadrenia človeka umením. 
Cítim veľkú zodpovednosť, aby 
som nepremrhala  tieto stretnutia 
s mladými ľuďmi, aby som ich doká-
zala zaujať, aby som dokázala aspoň 
čo to ukázať, aby veľa videli a počuli, 
aby si čo – to vyskúšali aj sami prak-
ticky urobiť. Verím, že sa mi to aspoň 
občas darí. Študenti na gymnáziu 
sa asi pri umeleckých predmetoch 
či už praktických alebo teoretickom 
vo vyššom ročníku zapotia viac ako 
vysokoškoláci. A ja s nimi. 

V  roku 2014 ste mali pred-
nášku Ako s našimi deťmi pozná-
vať vizuálny jazyk našej kultúry. 
Ako je to teda?

Vizuálny jazyk je jazyk ako každý 
iný. Ale takmer nikdy sa ho neučíme. 
Tak nejako sa ho podučíme popri 
inom... Všetci ho používame, prijí-
mame a odosielame správy v tomto 
jazyku, ale málokedy  sa ním zaobe-
ráme. Pozeráme sa, ale nerozumieme. 
Jazyku sa najlepšie učíme v krajine, 
kde sa ním hovorí prirodzene. 
Krajina vizuálneho jazyka je vizu-
álne/výtvarné umenie. Vo výtvar-
nom umení sa používa vizuálny 
jazyk koncentrovane, v celej hĺbke 
a  šírke. Takže najlepšie ho môžeme 
poznávať prostredníctvom umenia – 
vnímaním umenia a tvorením.

Eva Trilecová, 
Malokarpatské múzeum 

v Pezinku 

Michaela Syrová 

Veduta Pezinka v Notíciách Mateja Bela, grafika Abrahama 
Kaltschmidta a Samuela Mikovíniho, 1736  
(zdroj foto: slovakiana.sk, Oravská galéria, i.č. SVK:OGD.T_509) 

Takou knihou je aj nedávno vydaná 
publikácia historičky Mgr. Aleny 
Mackovej, PhD. nazvaná Spoločen-
ské a demografické pomery mesta 
Pezinok v  18. storočí. Autorka 
je Pezinčanka, a tak táto téma bola pre 
ňu nielen odbornou, vedeckou, ale iste 
aj srdcovou záležitosťou. 

Dejiny mesta odohrávajúce sa pred 
bezmála tromi storočiami sú v  jej 
podaní plné konkrétnych mien a histo-
rických udalostí. Nechýbajú tu ani 
mená predstaviteľov pezinskej šľachty 
a richtárov či senátorov, ale aj remesel-
níkov, vinohradníkov a obchodníkov. 
Spomínané storočie bolo, na rozdiel 
od toho predchádzajúceho, rela-
tívne pokojné a prialo všestrannému 
rozvoju. Skončilo obdobie turec-
kej okupácie a stavovských povstaní, 
ktoré plienením, vraždením a vypaľo-
vaním miest a dedín malo negatívny 
dopad aj na slobodné kráľovské mestá 
a ich obyvateľov. V novom storočí 
nastalo obdobie všestranného rozvoja 
vo väčšine oblastí spoločenského 
života. Toto obdobie vďaka dlhému 
a osvieteneckému panovaniu Márie 
Terézie nazývame aj obdobím terezi-
ánskych reforiem. 

V Pezinku bolo napríklad založené 
jezuitské gymnázium a postavené nové 
kúpele. Narodilo sa tu aj niekoľko 
významných osobností, ako napríklad 
slávny rakúsky generál a  vojenský 
publicista Pavol von Wernhart alebo 
huslista a hudobný skladateľ Ignác 
Vojtech Ružička. Veľa rokov v našom 
meste pôsobil aj kňaz a spisovateľ Ján 
Baptista Najmar.

Na konci 18. storočia mal Pezinok 
okolo 4 000 obyvateľov, skoro o polo-
vicu viac ako na začiatku storočia. 
V meste žilo v tej dobe popri obyva-
teľoch slovenského pôvodu aj veľa 
obyvateľov nemeckej národnosti. 
Okrem Nemcov prichádzali aj migranti 
z Moravy, Čiech, Rakúska a Sliezska. 

Autorka sa podrobne venuje 
aj otázke vierovyznania a meniacej 

sa konfesionálnej štruktúre vplyvom 
spoločensko-politických udalostí. 
Ku katolíckej viere inklinovali najmä 
domácnosti nevýsadného obyvateľstva, 
ale aj časť šľachty a mešťanov. K evan-
jelickému náboženstvu sa hlásili najmä 
obyvatelia nemeckej národnosti, ktorí 
okrem centra mesta tvorili početné 
komunity aj v Grinave a v Limbachu. 
Naopak, napr. na Cajle výrazne prevlá-
dalo obyvateľstvo slovenské, katolíc-
keho vierovyznania. 

Z knihy sa dozvieme aj historické 
názvy ulíc, ktoré dodnes existujú, 
aj keď už boli od 18. storočia mnoho-
krát premenované. Dozvieme sa tiež, 
že stať sa mešťanom, teda mať status 
a  výhody „ozajstného“ Pezinčana, 
bolo privilégium, za ktoré sa platilo. 
Okrem peňazí však potreboval žiadateľ 
aj vhodného ručiteľa a dôkaz o svojej 
bezúhonnosti.

Zaujímavé sú aj podrobne spraco-
vané štatistické údaje, ktoré sú plastic-
kým obrazom štruktúry vtedajšieho 
mestského spoločenstva, jeho profe-
sionálneho zamerania, ale napríklad 
aj majetkových pomerov, pôrodnosti 
a dĺžky života.

Na záver treba konštatovať, že táto 
kniha je dôležitá nielen pre ďalší 
výskum a pre vedeckých pracovní-
kov, ktorí v budúcnosti budú mať 
na čo nadviazať a čo ešte podrobnej-
šie preskúmať, ale aj tých Pezinčanov, 
ktorí sa zaujímajú o dejiny svojho 
mesta.

Napriek tomu, že, ako uvádza 
aj sama autorka, cieľom jej mono-
grafie bolo skúmať najmä sociogra-
fiu a demografické pomery v meste 
v 18. storočí, je jej kniha sumárom 
vzácnych informácii o histórii nášho 
mesta a jeho vtedajších obyvateľoch. 
A v neposlednom rade je aj spomien-
kou na našich predkov a poctou za ich 
obrovské úsilie vynaložené pri budo-
vaní Pezinka v časoch, ktoré boli nepo-
merne ťažšie, ako tie dnešné.

Oliver Solga 

Pezinok a okolie z tvorby Michaely Syrovej. Výstava V objatí krajiny potrvá od  4. apríla do 2. júna 
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Nová Spojená škola v Pezinku ponúka  
deviatakom široké možnosti štúdia
Od septembra 2024 vznikne v Pezinku nová spojená škola, ktorej súčasťou budú dve desiatky rokov fungujúce stredné odborné školy, 
Obchodná akadémia a Stredná odborná škola podnikania a služieb. Tie budú pod rovnakým názvom fungovať ako dve organizačné 
zložky novej školy. Obe ponúkajú uchádzačom široké možnosti štúdia, po skončení ktorého nájdu na trhu práce uplatnenie v odbore.

Čo ponúka Obchodná akadémia?
Obchodná akadémia v Pezinku ponúka absol-

ventom základných škôl dva 4-ročné študijné 
odbory s maturitou. Odbor obchodná akadé-
mia je zameraný na prípravu mladých ľudí, ktorí 
budú schopní samostatného výkonu rôznych 
činností odborného ekonomického pracovníka. 
Počas štúdia získavajú znalosti z ekonomiky, 
účtovníctva, administratívy a korešpondencie, 
makroekonómie, tovaroznalectva, hospodár-
skych výpočtov či obchodného práva. 

Študijný odbor služby v  cestovnom 
ruchu je určený pre tých, ktorí chcú nado-
budnúť znalosti v oblasti technológie služieb 
cestovného ruchu, v sprievodcovských služ-
bách, manažmente, marketingu, ekonomike 
či geografii cestovného ruchu. Počas štúdia 
absolvujú viaceré odborné exkurzie na Sloven-
sku i v zahraničí.

V oboch študijných odboroch žiaci absol-
vujú povinný anglický jazyk a predmet 
manažment v anglickom jazyku. Ako druhý 
cudzí jazyk si môžu zvoliť španielsky, ruský 
alebo nemecký jazyk. Maturitná skúška pozo-
stáva zo slovenského a anglického jazyka, teore-
tickej a praktickej časti odbornej zložky. 

Žiaci majú možnosť už počas štúdia získa-
vať praktické zručnosti v predmetoch zručnosti 
pre úspech, cvičná firma či aplikovaná ekonó-
mia. Spolupracujeme s Junior Achievement 
Slovensko a od školského roka 2023/2024 sme 
súčasťou FinQ – programu finančného vzdelá-
vania a rozvoja finančnej kultúry školy. Žiakom 
ponúkame už počas štúdia aj široké možnosti 
mimoškolských aktivít a priestor na rozví-
janie ich osobností. Opakovane sme získali 
od UNICEF-u titul Škola priateľská k deťom. 
Tí, ktorí majú záujem, môžu na sebe praco-
vať a získať titul DofE – Medzinárodnú cenu 
vojvodu z Edinburghu. 

OŠ –
odborná prax

Športová hala 
OŠ Peinok

Športová hala                                                             
SOŠ služieb
Komenského 27, 

SOŠ podnikani služieb odborná prax                           
Komenského 29, 

SOŠ podnikania služieb                           
Myslenická 1

Obchodná akadémia
Myslenická 1

Budovy sa nachádzajú v jednej lokalite Pezinka 

Študenti Strednej odbornej školy podnikania a služieb Študenti Obchodnej akadémie s riaditeľkou školy Natáliou Krejčiovou 

Synagóga v Senci

V septembri sa uskutoční Festival židovskej kultúry

Web SOŠ  
podnikania  
a služieb

Web OAPK

Na SOŠ podnikania a služieb 
je možné zarábať už počas štúdia

V  prípade, že radi robíte niečo praktické 
a manuálne, máte radi dobré jedlo, príp. si chcete 
zarobiť už počas štúdia, je pre vás vhodnou voľbou 
vybrať si jeden z odborov strednej odbornej školy 
podnikania a služieb. Práve tá otvára v budúcom 
školskom roku štyri 3-ročné učebné odbory: 
kuchár, čašník, pekár a kaderník. 

Ako je to s možnosťou zarábania už počas štúdia? 
V odboroch kuchár a čašník ponúkame možnosť 
duálneho vzdelávania, v rámci ktorého spolu-
pracujeme s Palace Art hotel Pezinok a kaštieľom 
Pálffy Svätý Jur. Naši žiaci absolvujú odbornú prax 
na prevádzkach v rámci nášho okresu a zároveň 
za ňu dostávajú každý mesiac aj finančnú odmenu. 
Často sa stáva, že žiaci pracujú na svojich prevádz-
kach aj mimo vyučovania ako brigádnici a po skon-
čení školy ďalej ako zamestnanci. Žiačky v odbore 
kaderník získavajú praktické zručnosti buď 
na prevádzke alebo v našom školskom kaderníc-
tve, ktoré je otvorené pre verejnosť. Postupne sa tak 
učia nielen svoje remeslo, ale získavajú aj predstavu 
o prevádzkovaní samotného kaderníctva. 

Po skončení štúdia majú naši absol-
venti možnosť pokračovať v 2-ročnom 
nadstavbovom štúdiu a získať úplné stre-
doškolské vzdelanie s maturitou v odbore 
podnikanie v remeslách a službách. 

Kde nás nájdete? 
Obe školy sídlia na Myslenickej 

1 v Pezinku. Odbornú prax absolvujú žiaci 
na ul. Komenského 29, v blízkosti ktorej 
sa nachádza aj naša športová hala.

Všetky naše aktivity nájdete 
na našich webstránkach alebo Facebooku 
či Instagrame. Ak ste nestihli naše  
Dni otvorených dverí, nič sa nedeje. 
Napíšte nám na sekretariat@oapk.sk  
alebo info@soskompk.sk a my si s vami 
radi dohodneme termín individuálnej 
prehliadky školy, počas ktorej odpovieme 
na všetky vaše otázky. 

Spracovali: Mgr. Martin Anderko, 
Ing. Marta Jedináková

Bratislavský samosprávny kraj (BSK),  
Ústredný zväz židovských náboženských obcí 
na Slovensku a Židovská náboženská obec 
Bratislava plánujú tento rok usporiadať Festival 
židovskej kultúry. Podujatie Shalom chaverim 
sa uskutoční od 9. do 15. septembra 2024.

 „Židovská kultúra je výraz-
nou a dôležitou súčasťou histórie 
Bratislavského kraja. Jej pozna-
nie je dôležitým krokom k zacho-
vaniu mieru, tolerancie a je tiež 
významnou súčasťou v boji proti 
radikalizmu. S Ústredným 
zväzom židovských nábožen-
ských obcí dlhodobo spolupra-
cujeme na viacerých projektoch 
– od rekonštrukcie a oživovania 
dvoch synagóg až po spoluprácu 

na rôznych aktivitách vedúcich 
k edukácii a prezentácii v oblasti 
židovského kultúrneho dedič-
stva,“ vyhlásil predseda BSK Juraj 
Droba.

Samosprávny kraj tento rok 
po úspešnej rekonštrukcii otvorí 
synagógu v Senci ako kultúrno-ume-
lecké centrum. Začína tiež s príprav-
nými prácami, výsledkom ktorých 
bude rekonštrukcia synagógy 
vo Svätom Jure a pietneho miesta 

na Patrónke, kde vznikne pamätník 
obetiam transportov z Bratislavy. 
Župa taktiež podporuje aktivity 
spojené s digitalizáciou strateného 
kultúrneho dedičstva, výstavy, ako 
aj výskum v oblasti židovského 
kultúrneho dedičstva na území kraja 
a živú židovskú kultúru.

„Festival židovskej kultúry 
je preto prirodzeným vyvrcho-
lením snáh promovať a oživo-
vať dané lokality a sprístupňovať 
ich širším komunitám. Cieľom 
festivalu je ukázať, že židovská 
kultúra z Bratislavy a Bratislav-
ského kraja nevymizla a je stále 
živá,“ upresnil Juraj Droba.

Festival prinesie širokej verej-
nosti mnohé podujatia, cez ktoré 
spoznajú práve židovskú kultúru. 

Aktivity a podujatia sa uskutočnia 
v múzeách, galériách, divadlách, 
koncertných sálach aj vonku. 
Chýbať nebudú ani také miesta 
ako sú napríklad Divadlo Astorka 
Korzo´90, Divadlo Aréna, synagógy 
v Senci a Malackách, ale aj Pistoriho 
palác či Hviezdoslavovo námestie. 
Organizátori plánujú okrem Sloven-
ska pozvať aj hostí z Českej repub-
liky, Maďarska, Poľska a Izraela.

Program bude pestrý. Návštev-
níci sa môžu tešiť na prednášky, 
výstavy židovských autorov, diva-
delné predstavenia, prehliadky, 
koncerty i gastro zážitky. V rámci 
festivalu pripravujeme aj šolet deň, 
teda varenie a ochutnávku tradič-
ného židovského jedla.

Lucia Forman 
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Príprava kampusu zdravia a športu  
v Petržalke sa posunula do ďalšej fázy
Bratislavský samosprávny kraj (BSK) plánuje v bratislavskej Petržalke vybudovať kampus zdravia a športu.  
Projekt sa posúva do ďalšej fázy. Župa už začala s inžiniersko-geologickými prácami a s prípravou projektovej dokumentácie.

Štartuje súťaž  
Vráťme knihy do škôl 
Obľúbená čitateľská súťaž je tu opäť. V centre pozornosti dvanásteho 
ročníka projektu Vráťme knihy do škôl je motivovať deti k čítaniu kníh. 
Novinkou aktuálneho ročníka je súťaž v písaní mikropoviedok. Súťaž 
je určená pre materské, základné a stredné školy na celom Slovensku.

„Vráťme knihy do škôl je krásny projekt, ktorý 
si získal nielen moje srdce, ale najmä obrovské 
množstvo priaznivcov po celom Slovensku. Fandím 
mu preto, lebo podporuje záujem o knihy a motivuje 
k čítaniu. Verím, že aj vy sa radi začítate do zaujíma-
vých príbehov z histórie, ďalekých krajín, fantasy 
svetov, ale aj zo súčasnosti. Je to čas, ktorý venujete 
iba sebe, rozširujete si obzory, či slovnú zásobu. 
A to vám nikto nikdy nezoberie,“ vysvetlil predseda 
Bratislavského samosprávneho kraja Juraj Droba. 

Princíp súťaže je jednoduchý. Stačí si prečítať ľubo-
voľnú knihu a napísať o nej krátky referát v rozsahu 
maximálne dve strany. Čitateľ má objasniť, prečo 
si vybral práve túto knihu a čo mu dielo prinieslo. Škôl-
kari nakreslia obrázok s pomocou učiteľa či rodiča. Žiaci 
I. stupňa základných škôl môžu poslať buď text, obrázok 
alebo oboje. V súťaži sa neposudzuje literárna kvalita 
príspevkov, dôležité je čítať. Z doručených príspevkov 
sa víťazi pre jednotlivé kategórie určujú žrebovaním. 

Novinkou aktuálneho ročníka je súťaž v písaní 
mikropoviedok. Tie majú mať rozsah jednu až dve 
normostrany.

Uzávierka súťaže je 1. 4. 2024. V hre je aj množ-
stvo zaujímavých cien. Ocenená bude aj najaktív-
nejšia škola ako aj Knižní anjeli, ktorí vedú mládež 
k literatúre. Na túto cenu navrhujú študenti knihov-
níka, učiteľa slovenského jazyka či vychovávateľa, 
ktorý u žiakov podporuje záujem o čítanie.

Slávnostné vyhlásenie víťazov a odovzdávanie 
cien sa uskutoční 23. apríla v Bratislave.

Súťaž Vráťme knihy do škôl organizuje Brati-
slavský samosprávny kraj v spolupráci s občianskym 
združením Učenie s úsmevom spolu s ďalšími samo-
správnymi krajmi na Slovensku.

Viac informácii o projekte nájdete na adrese: 
www.vratmeknihydoskol.sk

Lucia Forman 

Vizualizácia terasy Vizualizácia internátu Vizualizácia športovej haly 

SÚŤAŽ
do 1. 4. 2024

PREČÍTAJ KNIHU
ALEBO NAPÍŠ PRÍBEH

a vyhraj super ceny

www.bratislavskykraj.sk

Registrácia a viac informácií na 
www.vratmeknihydoskol.sk

Areál kampusu zdravia a športu 

„V posledných dňoch prebiehal na území areálu 
kampusu zdravia a športu inžiniersko-geologický 
prieskum. Z hľadiska prípravy ide o štandardnú 
aktivitu, ale z pohľadu projektu je to zásadný 
míľnik. Z koncepčno-architektonickej fázy 
posunuli do prípravy projektovej dokumentácie. 
Momentálne spracovávame dokumentáciu pre 
územné rozhodnutie budovy školy, multifunkč-
nej haly, internátu a samotného areálu,“ priblížil 
predseda BSK Juraj Droba.

BSK plánuje v rámci mestskej časti Petržalka vybu-
dovať modernú štvrť pre potreby vzdelávania a apliko-
vaného výskumu v oblasti zdravia a športu. 

V spolupráci s kľúčovými partnermi bude vybudovaná 
infraštruktúra, ktorá bude poskytovať domovské zázemie 
pre aplikovaný výskum zameraný na prevenciu verejného 
zdravia, stredoškolské vzdelávanie, hokejovú akadémiu 
i priestor pre športové aktivity verejnosti. Projekt bude 
realizovaný v zmysle konceptu SMART škôl, ktorý bol 
spracovaný Bratislavským samosprávnym krajom.

Nový areál bude pozostávať z viacerých objektov, ktoré 
sa budú synergicky prepájať. Tvoriť ho bude budova školy 
vrátane diagnosticko-rehabilitačného centra, internát, 
hokejová hala, atletický štadión či multifunkčná hala.

Lucia Forman, autor a spracovateľ  
vizualizácie: at26
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DRUMFEST SLOVAKIA patrí už k zavedeným festivalom na Slovensku. Počas uplynulých ročníkov priniesol do Pezinka 
svetovú bubenícku špičku. Publiku sa predstavili také osobnosti ako Benny Greb (Nemecko), Anika Nilles (Nemecko),  
Dan Mayo (Izrael), Virgil Donati (Austrália), Eric Moore (USA), Adam Markó (Maďarsko), domáci Martin Valihora,  
David Hodek, z Čiech Miloš Meier, Dali Mraz a mnohí ďalší. Nebude to inak ani tento rok. 

V  Dome kultúry v Pezinku 
sa 13. apríla 2024 uskutoční už šiesty 
ročník festivalu DRUMFEST 
SLOVAKIA. Podujatie pripravuje 
občianske združenie P.R.D. (Pezin-
ské rozprávkové divadlo) v spolu-
práci s Mestom Pezinok, Revia – 
Malokarpatská komunitná nadácia 
a ďalšími partnermi. 

O festivale sme sa porozprávali 
s autorom projektu - bubeníkom 
kapely Feelme Pettrom Bittnerom. 

Čo ste pripravili pre divákov 
tento rok? 

Pre návštevníkov festivalu je opäť 
prichystaný bohatý program, pozo-
stávajúci z vystúpenia top svetových 
a domácich bubeníkov, zaujímavé 
workshopy či výstava bubnov a čine-
lov s možnosťou vyskúšania nástrojov. 
Po tretíkrát sa uskutoční prehliadka 
hry mladých hráčov do 15 rokov pod 
názvom DRUM KIDS. Prostredníc-
tvom videí na facebookovej stránke 
DRUMFEST SLOVAKIA sa môžu 
odprezentovať nové domáce bube-
nícke talenty. K festivalu neodmys-
liteľne patrí aj minúta potlesku – hold 
bubeníckej legende, ktorá už nie 
je medzi nami. Tento rok to bude 
spomienka na Aarona Spearsa.

Ktoré vystúpenie bude hlav-
ným ťahákom?

Hlavnou hviezdou festivalu 
je fantastický hráč na bicie nástroje 
Gergö Borlai. Gergö je profesio-
nálny bubeník, skladateľ a produ-
cent pôvodom z Maďarska pôsobiaci 
v Los Angeles a Barcelone. S bicími 
začal ako trojročný a v 15 rokoch 
sa z neho stal profesionálny bube-

ník, ktorý hrával s najúspešnejšími 
maďarskými umelcami. Gergö Borlai 
sa podieľal na viac ako 500 albumoch 
(ako bubeník/skladateľ/producent), 
trikrát vyhral cenu Drummer of the 
Year Awards, dvakrát Gold Record 
Awards, Golden Drumstick Prize 
a Fonogram’s Jazz Album of the 
Year 2021. Gergö sa tiež umiestnil 
na 3. mieste Modern Drummer’s Poll 
v kategórii Best all around drum-
mer in 2019, hneď za bubeníckymi 
legendami Vinnie Colaiuta a Steve 
Smith. V roku 2020 bol Gergö 
nominovaný na Grammy Award 
v dvoch kategóriách s jeho sólovým 
albumom The Missing Song. V roku 
2021 uviedla najstaršia svetová bube-

nícka spoločnosť Gretsch na trh jeho 
vlastný podpisový bubon. Gergö 
sa okrem hrania v množstve hudob-
ných projektov stal clinician/educa-
tor bubeníkom, ktorý svoje umenie 
prezentuje po celom svete.

Príde aj ďalšia hviezda...
Vo veľkej sále domu kultúry 

predvedie svoju performance švéd-
sky bubeník a perkusionista Adam 
Janzi. Rokmi sa mu podarilo vytvoriť 
si svoj vlastný štýl, ktorý sa vyzna-
čuje naturálnym a progresívnym 
prístupom k  hraniu. V  súčasnosti 
je bubeníkom dánsko-švédskej prog-
resívnej metalovej skupiny VOLA, 
s ktorou koncertuje po celom svete. 

Bubnuje aj v švédskej popovej kapele 
DOTTER. Je prítomný aj vo svete 
videohier, nabubnoval úspešný 
soundtrack Metal: Hellsinger, ktorý 
okrem iného zahŕňa umelcov ako 
Serj Tankian zo System Of A Down. 
Okrem svojich aktivít ako hudob-
ník, session bubeník a online učiteľ 
bubnov.

Vystúpia aj domáci umelci?
Festival dáva priestor aj najvýraz-

nejším domácim talentom. Jedným 
z nich je aj mladý 20-ročný sloven-
sko-taliansky hudobník, skladateľ 
a hráč na bicie nástroje Mattia Muller. 
Detstvo prežil striedavo v Taliansku 
a na Slovensku. Ako deväťročný 
začal navštevovať špecializovanú 
školu - l’Accademia Musicale Italiana 
di Monza, kde dostal skvelého učiteľa 
Andrea Quattrini, jedného z popred-
ných bubeníkov talianskej jazzo-
vej scény. Neskôr sa stal žiakom 
bratislavského konzervatória, kde 
študoval melodické bicie nástroje 
u jedného z najuznávanejších hráčov 
na marimbu v Európe – prof. Petra 
Kosorína (vedúci sekcie bicích 
nástrojov v SF). Mattia bol úspešným 
študentom školy (v marci roku 2019 
vyhral celoslovenskú medzikon-
zervatoriálnu súťaž hráčov na bicie 
nástroje v oboch kategóriách: bicia 
súprava i melodické bicie nástroje 
a stal sa tak absolútnym víťazom. 
V roku 2021 bol prijatý na prestížnu 
školu Berklee College of Music 
v Bostone na plné štipendium, kde 
ho momentálne učí svetový unikát 
Francisco Mela (dlhodobo pôso-
bil a  spolupracuje s  osobnosťami 
ako John Scofield, John Patitucci 
a mnohými ďalšími). 

Ďalším účinkujúcim je jeden 
z najvýraznejších bubeníkov súčas-
nej československej hudobnej scény 
– Dušan Černák. Je známy svojím 
nezameniteľným herným prejavom, 
všestrannosťou a kreativitou. Dušan 
je tiež skúsený, kreatívny a osobitý 
pedagóg. Okrem vedenia work-
shopov v súčasnosti vyučuje hru 
na bicie nástroje na Medzinárod-
nom konzervatóriu v Prahe a podieľa 
sa na výukovej online platforme 
Drumtrainer.app. Môžete sa tešiť 
na workshop s témami: ako na playa-
longy, rudimenty a ich kreatívna apli-
kácia, kreatívna výstavba breakov.

Súčasťou programu 6. ročníka 
DRUMFEST SLOVAKIA bude 
aj workshop.

Bude to workshop hry na elek-
tronickú súpravu bicích nástro-
jov. Prostredníctvom praktických 
ukážok na súprave GEWA E-Drum 
sa záujemcovia budú môcť dozvedieť 
všetko podstatné o možnostiach hry 
na elektronické bicie.

Užijú si festival aj návštevníci, 
ktorí nehrajú na bicie?

Určite áno. Festival je určený 
nielen pre bubeníkov, ale pre všet-
kých ľudí, ktorí majú radi kvalitnú 
hudbu a rytmus. Som rád, že sa vytvo-
rila veľká festivalová rodina, do ktorej 
s radosťou prijmeme ďalších milov-
níkov bicích nástrojov.

Viac informácií nájdete 
na www.feelme.sk/drumfest- 
slovakia, resp. na facebookovej 
stránke a instagramovom profile 
DRUMFEST SLOVAKIA.

–red–,  

Benefičný koncert Cesty k sebe v kláštornom kostole v Pezinku

DRUMFEST SLOVAKIA – 6. ročník bubeníckeho festivalu

Hudbou na pomoc deťom
Benefičný koncert Cesty k sebe pomáha po dvadsiaty tretí raz. V nedeľu 11. februára 
sa v kláštornom kostole v Pezinku konal ďalší z koncertov určených na pomoc deťom 
s psychickými poruchami. Organizátorom je pezinský chrámový zbor Ad Una Corda.

V apríli vystúpia v Pezinku aj Gergö Borlai (hore) a Adam Janzi 

Na 23. ročníku zazneli diela sláv-
nych barokových skladateľov: Predo-
hra k Te Deum Marca Antoinea Char-
pentiera, Litaniae lauretanae Bohuslava 
Matěja Černohorského, Beatus vir 
RV 597 Antonia Vivaldiho a Gloria 
BWV 191 Johanna Sebastiana Bacha.

Pezinský chrámový zbor Ad Una 
Corda a známy slovenský orchester 
Cappella Istropolitana uviedli diela 
v naštudovaní a pod taktovkou zbor-
majstra zboru Ad Una Corda a diri-
genta Mariána Šipoša. Sólistami 

koncertu boli sopranistky Helga Varga 
Bach a Hilda Gulyás, altistka Jarmila 
Vantuchová, tenorista Matúš Šimko 
i basisti Tomáš Šelc a Dárius Šilhár.

Benefičný koncert Cesty k  sebe 
dlhodobo patrí medzi najvýraznejšie 
aktivity pezinského chrámového zboru 
Ad Una Corda. Umelecké teleso sa snaží 
prostredníctvom koncertu poukázať 
na ochorenia detí, ktoré síce nie sú vidi-
teľné okom, avšak sú rovnako závažné 
ako poruchy telesné. Zároveň majú 
Cesty k sebe aj umelecké ambície, chcú 

sprístupňovať verejnosti v meste, kde 
nesídli žiadne profesionálne hudobné 
teleso, vždy nové vokálno-inštrumen-
tálne diela. 

Za existenciu projektu Cesty k sebe 
sa prostredníctvom benefície a ďalších 
finančných darov podarilo vyzbierať 
viac než 52-tisíc eur, ktoré putovali 
deťom na Kliniku detskej psychiatrie 
Národného ústavu detských chorôb 
na bratislavských Kramároch.

Ad Una Corda,  
foto: Eva Amzler 

foto: GEWA, ©Heli Andrea
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Folkloristi v nových 
krojových rukávcoch 
Folklórny súbor Radosť začína rok 2024 s novými krojovými rukávcami, 
ktoré vynikajú krásnou výšivkou, bohatým riasením a čipkou. 

Vraví sa, že na Slovensku čo dedina to vlastný 
kroj. Tak je to aj v našom regióne – Pezinok a okolie. 
Každý kroj je svojim spôsobom špecifický, ale záro-
veň tvorí veľkú krojovú rodinu. Napríklad vyší-
vané vzory z Viničného sa nájdu v Modre Králo-
vej a opačne. Ženy sa vydávali, muži ženili, rodiny 
sa sťahovali a tak prinášali svoje zvyky, oblečenie, 
čipky a výšivky. Zároveň prijímali tie miestne.

Nuž a čo taký Pezinok? Pezinok bol oriento-
vaný mestsky, veď bol svojho času kráľovské mesto. 
Šľachtičné sa vo svojom obliekaní inšpirovali najmä 
španielskou či francúzskou módou. Meštianske ženy 
sa síce neobliekali tak honosne ako šľachta, ale ani 
ako dedinčanky z okolitých obcí. 

Folklórny spevácky súbor Radosť (FSS Radosť) 
sa orientuje na prezentáciu folklórnych piesní, 
a preto inšpiráciu pre svoj kroj nehľadal v meste, 
ale v okolitých dedinách. V ženskom kroji súboru 
je možné identifikovať krojové detaily z Cajle, ale 
najmä z Viničného. Ale je poznať aj vplyv trnav-
ského regiónu s ich bohatými čipkovanými goliermi 
a výraznými stuhami. V súbore sme sa snažili, aby 
súborový kroj bol čo možno najbližšie k tomu, 
čo sa v Pezinku a blízkom okolí nosilo, a zároveň 
sme zohľadňovali jednoduchú nositeľnosť. Krojový 
ženský kostým súboru pozostáva z nariasenej spod-
nice, sukne, rukávcov, jupky. Toto oblečenie 
dotvára vcelku jednoduchá, ale široká nariasená 
fertucha. A samozrejme ku kroju patria čepiec, šatka, 
stuhy a golieriky. 

Sukne a zástery sa nosili široké a bohato riasené 
alebo skladané. Dôraz sa kládol na zvýraznenie 
bokov. Prečo? Lebo žena mala byť v bokoch široká, 
žiadna štíhla silueta. Široké boky zaručovali plodnosť 
a ľahký pôrod. Oblečenie malo tento aspekt podčiar-
kovať. Najkrajšou súčasťou kroja sú však rukávce. 
Minulý rok sme sa vo FSS Radosť rozhodli, že dáme 
vyrobiť našim členkám vyšívané rukávce. Už veru 
nastal čas vymeniť tie staršie, na ktorých bola výšivka 
imitovaná našitými stužkami. 

Tak sme sa pustili do skúmania možností 
a hľadania vzorov používaných v našom regióne. 
Radili sme sa s odborníkmi i laikmi. Zamerali sme 
sa na tradičné výšivky krivou ihlou. S láskavým 
dovolením Múzea Ľudovíta Štúra v Modre nám 
bolo umožnené navštíviť depozit pôvodného 
oblečenia a kochať sa starodávnymi originál-
nymi rukávcami. Zakladajúca členka súboru, 
pani Miškeríková, vlastní niekoľko originál-
nych kúskov z Viničného. Podkladov sme mali 
veľa, a tak sme porovnávali a vyberali. Nebola 
to ľahká voľba, lebo sme museli vybrať len jeden 
vzor. Nakoniec sme si s láskavým dovolením 
modranského múzea vypožičali jedny konkrétne 
rukávce a v spolupráci s malou rodinnou firmou 
z Trenčína sme začali projekt vytvorenia kópie 
z originálu. 

Najnáročnejšou časťou bolo vytvorenie 
programu pre vyšívací stroj. Každý pohyb musel 
byť vedený tak, aby stroj dokázal čo najvernejšie 
vyšiť jednotlivé stehy tak, aby bola zachovaná 
štruktúra výšivky a jej plastickosť. Bola to naozaj 
puntičkárska práca. Po niekoľkých mesia-
coch práce sme prevzali hotové nové rukávce. 
Dominuje im krásna výšivka. Celkový dojem 
hotových rukávcov dotvárajú bohaté riasenie, 
vyšívané stuhy a jemná čipka okolo krku, ktorá 
krásne imituje tú nežnú, pavučinke podobnú 
čipku z originálu. Lebo, ako sa vraví, na detai-
loch záleží. Výsledkom je naozaj nádherná práca. 

Ďakujeme Komisii kultúry Bratislav-
ského samosprávneho kraja, ktorá posúdila 
nami podaný projekt a pridelila nám dotáciu 
s možnosťou zabezpečiť si tento nádherný kúsok 
kroja. Vďaka patrí aj nášmu tradičnému spon-
zorovi, Mestu Pezinok za finančné príspevky, 
z ktorých postupne obmieňame a dopĺňame 
časti krojovej výbavy súboru.

Text: Helena Jakubčíková 
FSS Radosť, foto: Viera Čemová 

Kde sa vzala  
voda zo Záhoria
Voda – H2O 
Jednoduchý chemický vzorec s úžasným príbehom. Sprevádza 
nás od samého vzniku našej Zeme. Bola za vznikom života, 
tvorí rozsiahle plochy oceánov a morí, formuje povrch aj 
podzemie. Pramene, potoky a rieky postupne tvoria zaujímavé 
miesta a vytvárajú scenérie vyrážajúce dych. Aj Malé Karpaty 
boli, sú a budú formované týmto nenahraditeľným živlom.

TIP 
NA VÝLET

Potoky vytekajúce z dolín nesú so sebou 
horniny, z ktorých môžeme  spozná-
vať miestnu geológiu. Vyberme 
sa na krátku prechádzku do Limbachu 
k Račiemu potoku. Zelená značka začína 
pri autobusovej zastávke pri kruhovom 
objazde. Po nej prejdeme na Potočnú ulicu. 
Po ľavej strane sa nám otvoria vinohrady, 
kde nájdeme pestrú zmes hornín vyplave-
ných Račím potokom. Takmer každá dolina 
je tvorená nánosovým kužeľom. Koryto 
potoka sa za milióny rokov viackrát zmenilo 
a prinieslo množstvo sedimentov. 

Trasa je vhodná pre rodiny s deťmi, 
výlet na bicykli alebo prechádzku v každom 
ročnom období. Niekoľko kilometrov dlhá 
trasa nás prevedie zaujímavou geologic-
kou stavbou, ale aj bohatou živou príro-
dou. Ústie doliny je tvorené prevažne 
žulami. Na okolitých svahoch sa po stáro-
čia pestovali chutné odrody hrozna. Medzi 
ne patrí limbašský silván. Charakteristickú 
chuť tohto vína tvorí bohatá zmes mine-
rálov obsiahnutá v pôdach bratislavského 
granitového masívu. Príkre svahy doliny 
nás prekvapia svojou pestrosťou a na jeseň 
aj hubami, ktorým sa vo vlhkom prostredí 
výborne darí. 

Zelená značka pokračuje ďalej do doliny, 
kde sa nám po pravej strane otvorí Medve-
dia dolina. Dnes už tu medvede nestret-
neme, ale z názvu je zrejmé, že v minulosti 

sa tu vyskytovali. My však budeme pokra-
čovať ďalej. Stačí trošku pozornosti a všim-
neme si zmenu. Horniny majú iný charak-
ter. Vápenec postupne prevláda nad žulou. 
Blízke okolie bolo zaujímavé už v minulosti. 
Naši predkovia tu pálili vápenec a vyrábali 
vápno do stavebných zmesí. Malý kame-
ňolom po pravej strane je už novodobý, 
ale je tam pekne vidieť geologickú stavbu. 

Po celý čas nás sprevádza Račí potok 
napájaný z malých vedľajších doliniek 
a svahov. Možno to tak nevyzerá, ale prive-
die nás k jednému z najzaujímavejších miest 
v Malých Karpatoch – Limbašskej vyvie-
račke – prírodnému fenoménu, ktorý prináša 
viac otázok ako odpovedí. Neprebádaným 
podzemím nám cez malý otvor prúdi voda 
zo Záhoria. V Borinke v Prepadlom sa vnára 
pod kopce a ochladená tmavým podzemím 
sa mieša s Račím potokom. Bližšie infor-
mácie nájdete na náučnej tabuli SAPAG 
v jej blízkosti. Na tabuli Geomontánny park 
Pezinok nájdete odkazy na ďalšie zaujímavé 
miesta v blízkom okolí. 

Malý tip pre zberateľov  minerálov. 
Neďaleko od vyvieračky je lokalita s výsky-
tom zaujímavého minerálu – axinit. Dáte 
sa zlákať na malú prechádzku? Ak áno, 
podeľte sa so svojimi zážitkami. 

Spoznávajte Geopark Malé Karpaty, 
krásne miesto pre dobrých ľudí!

Text a foto: Jirko Vitáloš 

DRUMFEST SLOVAKIA – 6. ročník bubeníckeho festivalu

Limbašská vyvieračka je jedno z najzaujímavejších miest v Malých Karpatoch 

Nové krojové rukávce sú bohato zdobené 
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Majiteľ Pezinského panstva  
Ján Kružič (1525 – 1580)
Lukratívne Pezinské a Svätojurské panstvá, ktoré ročne vynášali 8 – 9 tisíc zlatých  
čistého zisku, získal v roku 1575 do zálohu za 132 000 toliarov chorvátsky šľachtic  
Ján Kružič (Krušič/Krussith). Jeden zo záložných majiteľov Pezinka, ktorým je  
venovaná aktuálna výstava Mestského múzea v Pezinku pod názvom Mocní.

- HISTÓRIA -

Pôvod Kružičovcov sa spája s obcou Krug 
či Kruge v južnej časti Chorvátska. Na prelome 
stredoveku a novoveku rod zmenil svoj sídelný 
majetok, keď kapitán cisárskeho vojska Peter 
Kružič získal Lupoglav v Istrii (často zamie-
ňaný s lokalitou Lepoglava vo Varaždínskej 
stolici). So svojou manželkou Hieronymou 
(Jeronima) mal syna Juraja. Ďalší syn Ján 
pochádzal z mimomanželského vzťahu a naro-
dil sa okolo roku 1525, pričom o jeho matke 
doposiaľ chýbajú konkrétne údaje. Pravdepo-
dobne onedlho umrela, lebo po smrti ovdo-
veného Petra Kružiča (padol pri obrane hradu 
Klis pred Osmanmi v roku 1537) vychovávala 
oboch chlapcov jeho sestra Helena. Aj tá však 
zanedlho v roku 1541 zomrela.

Pochybnosti o pôvode
Niekedy po jej skone mladý Ján opustil 

Lupoglav a začal sa uberať k vojenskej kariére. 
Informácie o jeho ranom pôsobení v armáde 
sú kusé. Slúžil v husárskom vojsku, ktoré 
bránilo postupu Osmanov v uhorských pohra-
ničných oblastiach, tiež počas tzv. šmalkaldskej 
vojny medzi Habsburgovcami a protestant-
skými ríšskymi stavmi v nemeckých krajinách 
v rokoch 1546 – 1547. 

Kružičovo postavenie posilnil kráľ Ferdi-
nand I. uzákonením jeho manželského pôvodu, 
s čím bolo spojené udelenie šľachtického titulu. 
Legitimizácia a nobilitácia vydaná v roku 1550 
zahŕňala zároveň aj udelenie erbu, aj s jeho 
vyobrazením a opisom.

 
Hoci panovník spätne 

ustanovil manželský pôvod Jána Kružiča 
a spochybňovanie tohto rozhodnutia nariadil 
trestať vysokou pokutou, ešte aj po desaťro-
čiach sa objavovali pochybnosti a podozrenia 
o Kružičovom zákonitom pôvode.

Už v roku 1550 pôsobil na území dnešného 
Slovenska, kde sa stal kapitánom hradu Čabraď 
(vlastnili ho Pálfiovci). Neskôr sa stal krupin-
ským kapitánom a striedavo zastával funkciu 
preddunajského a banského hlavného kapitána. 
Okrem toho získal za vojenské zásluhy panstvá 
Čabraď a Sitno, ktorých hrady patrili k takisto 
dôležitým oporným bodom obrany hraníc. 
V januári roku 1559 sa oženil s dcérou Petra 
Pálfiho, vtedy 17-ročnou Katarínou Pálfio-
vou, čím si vytvoril predpoklady pre uplatnenie 
v prostredí uhorskej aristokracie. 

Istanbulské zajatie 
K zásadnej zmene v jeho živote došlo v apríli 

roku 1562, keď ho spolu s ďalšími veliteľmi zajali 
Osmani počas bitky pri Sečanoch. Odviezli 
ho do Konštantínopola (Istanbul) a na znak víťaz-
stva darovali sultánovi Sülejmanovi. Spolu s ním 
sa dostal do zajatia aj jeho švagor Tomáš Pálfi, 
Katarínin najstarší brat. Jána Kružiča prepustili 
po takmer troch rokoch. V januári 1565 bol 
v súvislosti s nástupom nového kráľa Maxi-
miliána do Konštantínopola doručený tribút. 
Po zaplatení sumy 30 000 toliarov veľkovezír 
Ali paša na znak dobrej vôle 16. februára ofici-
álne prepustil Jána Kružiča a umožnil mu pripo-
jiť sa k vyslancom. Do vlasti sa Kružič vrátil 
až o polroka neskôr. Sprievod sa v Konštantíno-
pole zdržiaval ešte niekoľko mesiacov a na cestu 
do Uhorska sa vydal až 13. augusta. 

V  roku 1565 sa vracia z  istanbulského 
zajatia do Uhorska aj Tomáš Pálfi a pokra-
čuje vo vojenskej kariére. V roku 1573 sa stal 
kapitánom hradu Palota a na tomto expono-
vanom mieste výrazne znepríjemňoval život 
svojim osmanským protivníkom. Známy bol 
aj tým, že sa často zúčastňoval osobných súbo-

jov s osmanskými begmi. Zomrel ako bezdetný 
v roku 1581 a pochovali ho vo farskom kostole 
v Pezinku, čo dokladá náhrobná doska, ktorú 
tu osadili pri príležitosti 50. výročia jeho smrti.

Počas Kružičovho zajatia spravovala zálo-
hované majetky jeho manželka Katarína. Často 
sa zdržiavala na hrade Sitno, odkiaľ urovnávala 
Kružičove predchádzajúce spory s Krupinou. 
Za pomoci svojho strýka preddunajského hlav-
ného kapitána Štefana Deršfiho sa podieľala 
aj na zabezpečovaní obrany regiónu.

Na kráľovskom dvore 
Po návrate kráľ Kružiča opäť vymenoval 

do funkcie kapitána v Krupine.
 
V jeho záloho-

vej držbe naďalej zostáva Čabradské panstvo 
spolu so Sitnom. Okrem toho v roku 1569 
získal od kráľa do zálohu hradné panstvo 
Likava v Liptovskej stolici za 25 000 zlatých.

 

Na začiatku roku 1570 mu uhorský kráľ Maxi-
milián za vojenské zásluhy udelil barónsky titul, 
čím ho oficiálne povýšil medzi magnátov. 

Od polovice 70. rokov je badateľný Kruži-
čov spoločenský vzostup. Ešte v roku 1574 
ho panovník vymenoval do úradu liptovského 
župana.

 
Väčšie majetky nadobudol v roku 1575, 

keď mu kráľ Maximilián dal za 132 000 toliarov 
do zálohu hrady a panstvá Svätý Jur a Pezinok 
v Bratislavskej stolici. Získanie Svätého Jura 
s Pezinkom naznačuje Kružičov záujem presíd-
liť sa bližšie k Bratislave a Viedni. Jeho ambície 
smerovali k uplatneniu sa na dvore novozvole-
ného uhorského kráľa Rudolfa. Popri Kružičo-
vých zásluhách vo vojenstve a dovtedajšom úrad-
nom pôsobení mu k postupu mohlo dopomôcť 
aj jeho príbuzenstvo. I keď naďalej pôsobil ako 
liptovský župan, zastával už aj funkciu hlavného 
kráľovského dvormajstra a cisárskeho radcu.  

Detail portrétu Jána Kružiča.  
Jeho autorstvo sa pripisuje  
Martinovi Rotovi, prípadne  
Giuseppe Arcimboldovi  
(zdroj: Trenčianske múzeum v Trenčíne)

Počas pôsobenia pri dvore sa azda zrodil i plán 
sobáša jeho jedinej dcéry Heleny s Maximiliá- 
nom Dietrichsteinom, synom tajného radcu 
a hlavného cisárskeho dvormajstra Adama 
Dietrichsteina, ktorý bol  vychovávateľom 
Rudolfa II., vďaka čomu patril k najdôležitej-
ším ľuďom na panovníckom dvore. Aj jeho syn 
pôsobil na dvore ako komorník. 

Na sklonku života Ján Kružič myslel 
na zabezpečenie svojej rodiny. Na jeseň 
roku 1579 dostal od kráľa Rudolfa súhlas, 
aby manželka Katarína a dcéra Helena mohli 
slobodne disponovať všetkými jeho majetkami 
v Uhorsku. Podľa záznamu, ktorý si poznačila 
Katarína Pálfiová, jej manžel zomrel vo Viedni 
9. júla 1580. Vo Viedni, v dvorskom kostole 
sv. Augustína, bol aj pochovaný. Pochovávanie 
uhorských šľachticov do hrobiek v blízkosti 
viedenského Hofburgu bolo v tom čase ešte 
zriedkavosťou.

Jeho dcéra Helena sa zosobášila s Maximi-
liánom Dietrichsteinom v roku 1581. Zaují-
mavosťou je, že ešte pred tým jej mal dvoriť 
uhorský šľachtic a básnik Valentín Balaša 
(*1554 – † 1594), ktorý jej mal adresovať dve 
svoje básne. Manželstvo s Maximiliánom trvalo 
len päť rokov a malo smutný koniec. Helena 
zomiera 14. septembra 1586 počas pôrodu 
v Pezinku. Pochovali ju vo Viedni. Niektoré 
zdroje uvádzajú, že ich syn Karol Žigmund 
pôrod prežil, avšak dospelosti sa už nedožil 
a zomrel ako jedenásťročný. 

Helena Gahérová,  
Mestské múzeum v Pezinku

Portrét oboch manželiek Maximiliána  
Dietrichsteina (vpravo Helena Kružičová)  
zdroj: Regionální muzeum v Mikulově)

Detail pálfiovského erbu z náhrobku Tomáša Pálfiho  
nachádzajúceho sa vo farskom kostole v Pezinku  
(autor fotografie: Eduard Zvarik)

Viac sa o osudoch záložných 
majiteľov Pezinka dozviete 
na aktuálnej výstave Mestského 
múzea v Pezinku „Mocní“. Okrem 
záložných majiteľov výstava 
ponúka aj pohľad na podobu 
Pezinka v tomto období, 
približuje inventáre pezinského 
a svätojurského hradu či umožní 
zoznámiť sa s dobovou módou 
uhorskej aristokracie.
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KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 
902 03 Pezinok
www.karireal.sk

Vyštartujte po limitovanú 
ponuku skladových 
modelov za akčné ceny  
s extra zvýhodnením pre  
podnikateľov od jedného 
vozidla aj so zimnými 
kompletmi zadarmo.

Octavia
cenový bonus

1 900 € 
Karoq
cenový bonus

1 900 € 

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Octavia a Škoda Karoq podľa cyklu WLTP: 4,2 l – 8,1 l a 109 g – 184 g.  
Zimné komplety – základný druh pneumatík a plechových diskov. Uvedené informácie a fotografie majú len informatívno-ilustračný 
charakter. Podrobnosti o ponuke, konečných cenách, špecifikácii vám poskytne autorizovaný predajca značky Škoda.

www.skoda-auto.sk

Výhodné
financovanie

Zimné
komplety
zadarmo

Ihneď
k odberu

5-ročná
záruka

Najbližšie
k vám

SKODA-TAKTIKA 2024-KARIREAL-A5-Business.indd   1 31/01/2024   10:56

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 
902 03 Pezinok
www.karireal.sk

Vyštartujte po limitovanú 
ponuku skladových 
modelov za akčné ceny  
s extra zvýhodnením pre  
podnikateľov od jedného 
vozidla aj so zimnými 
kompletmi zadarmo.

Octavia
cenový bonus

1 900 € 
Karoq
cenový bonus

1 900 € 

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Octavia a Škoda Karoq podľa cyklu WLTP: 4,2 l – 8,1 l a 109 g – 184 g.  
Zimné komplety – základný druh pneumatík a plechových diskov. Uvedené informácie a fotografie majú len informatívno-ilustračný 
charakter. Podrobnosti o ponuke, konečných cenách, špecifikácii vám poskytne autorizovaný predajca značky Škoda.

www.skoda-auto.sk
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HYPOTÉKY
POISTENIE
FINANCIE

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

127 x 78 mm

83 x 56 mm

PRÁVNE PORADENSTVO 
ADVOKÁT 

www.akspila.sk 
0944 237 985

UPRATUJEME PRAVIDELNE 
BYTY, RODINNÉ DOMY  

+ TEPOVANIE  
0903 932 873

OZ „RADOSŤ“ pri meste Pezinok

Vypisuje konkurz 
na spevákov a speváčky

 do FSS Radosť.
AAkk  rráádd  ssppiieevvaašš,,  mmáášš  rráádd  ľľuuddoovvéé  ppiieessnnee  --

  mmáášš  jjeeddiinneeččnnúú  mmoožžnnoossťť  pprriiddaaťť  ssaa  kk  nnáámm..
Našimi piesňami rozdávame radosť už 18 rokov.

Kde a kedy?
Nacvičujeme každý pondelok o 15:00 hod,

Pezinské kultúrne centrum, malá sála 

Bližšie informácie Ing. Štefan Šalát, stefan.salat@live.com, 
0903 /917404

Sme občianske združenie, ktoré vzniklo ako nezisková organizácia pri 

Centre sociálnych služieb Pod Karpatmi.
Hlavným poslaním nášho združenia je : 
l	chrániť a  presadzovať práva a záujmy prijímateľov sociálnej služby 

v špecializovanom zariadení v Centre sociálnych služieb Pod Karpatmi,
l	pomáhať vytvárať pre nich podnetné prostredie formou zabezpečovania aktívnej 

účasti na kultúrnych podujatiach, pracovných terapiách, rehabilitačných cvičeniach, 
ozdravovacích programoch, realizovať všestranné voľnočasové aktivity.

V mene členov OZ a seniorov vám vopred ďakujeme za finančnú pomoc, ktorú nám 
poskytnete formou darovacej zmluvy, alebo 2 % daní. Potrebné tlačivá si môžete 
vyzdvihnúť na adrese sídla združenia alebo stiahnuť na internetovej stránke: www.csspk.sk 

ALDEM – združenie občanov s Alzheimerovou chorobou a demenciou
Adresa: Hrnčiarska 37, 90201 Pezinok

IČO: 42259606 l Právna forma: Občianske združenie
IBAN číslo účtu: SK47 0900 0000 0052 1094 8767/kód banky: 0900 a dWb_^W`ick�/UeWSi^`k\/kiRkM^i:k_T^�
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Súbor Obstrléze udržuje 
tradíciu pochovávanie basy
Fašiangové obdobie, ktoré trvá od Troch kráľov do popolcovej 
stredy, predstavuje najveselšiu časť roku. Počas fašiangov  
ľudia na vidieku v minulosti organizovali zabíjačky, veselice,  
ale aj svadby, dopriali si hojnosť jedla a pitia. 

Povestným zvykom na dedinách bol sprievod v maskách, ktoré hudbou, 
spevom a tancom zabávali obyvateľov a zároveň od gazdiniek „vymámili“ 
dobroty – slaninu, klobásy, údené mäso, ale i peniaze na budúcu veselicu. 
Obdobie veselosti sa skončilo poslednou zábavou v utorok pred popolcovou 
strednou, na ktorej sa predvádzala ľudová hra – symbolické pochovávanie 
basy. Paródia na skutočný pohreb vtipným spôsobom ohlasuje koniec 
zábavy a pripomína začiatok 40-dňového pôstu.

Aby sme na zvyky našich predkov dobre sa zabávať, hodovať, ale aj postiť 
nezabudli, o to sa v Pezinku už od roku 2013 usiluje folklórny súbor senio-
rov Obstrléze. Tradičnú fašiangovú veselicu spojenú s pochovávaním basy 
pripravil v spolupráci s klubom seniorov na Hrnčiarskej 44.  

V priestoroch Domu kultúry Pezinok sa tento rok konala už v sobotu 
10. februára. „Dôvod bol jednoduchý, chceme, aby sa ľudia mohli zabá-
vať dlhšie ako do polnoci. A v nedeľu nemusia ísť do práce,“ povedala 
vedúca súboru, Mária Kopitková. V programe účinkovali členovia súboru 
Obstrléze, o hudbu sa postaral DJ Newmy, ktorý s partnerkou Vierou ponú-
kol aj temperamentné tanečné vystúpenie a latino animácie. Nechýbala ani 
bohatá tombola, o ktorú sa tradične zaslúžili pezinskí podnikatelia a vinári. 
Časť cien darovali aj rodiny z Pezinka. Príjemná a srdečná atmosféra, zmes 
tanečníkov rôznych vekových kategórií na parkete boli dôkazom toho, 
že podujatia tohto druhu v meste majú zmysel a svojich priaznivcov.

Marta Svítková, foto: FSS Obstrléze 

- SPEKTRUM  / SPOLOČENSKÁ KRONIKA -

S úctou spomíname

Pochovávanie basy v réžii FSS Obstrléze sa koná každý rok 

Dňa 7. 2. 2024  
bola posledná  
rozlúčka s pani 
Magdalénou  
Konečnou,  
rodenou Bínovskou,  
ktorá nás opustila 

vo veku 85 rokov. Pani Konečná 
pracovala ako učiteľka a riaditeľka 
materskej školy a vychovávala s láskou 
a nehou stovky Pezinčanov. Činná 
bola aj v seniorskom veku, pracovala 
v Jednote dôchodcov, spolupracovala 
s klubom nevidiacich, mestským 
múzeom, mestským aj okresným úradom 
i Baníckym spolkom. Dlhé roky pôsobila 
aj ako sprievodkyňa turistov po našom 
meste. V minulom roku získala za svoje 
aktivity Cenu primátora mesta Pezinok. 
Česť jej pamiatke!

	 Dňa 9. 2. 2024 uplynuli 3 roky, čo nás 
navždy opustila naša drahá manželka, 
mamička, babička a krstná mama 
Alenka Bútorová, rod. Krupová. 
S láskou a úctou spomínajú manžel 
a deti s rodinami. Ďakujeme všetkým, 
ktorí jej spolu s nami venujú tichú 
spomienku.

	 Dňa 22. 2. 2024 uplynulo 33 rokov, 
čo nás navždy opustila naša drahá 
mama, svokra a babička  Antónia 
Bubeníková. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku. 
Synovia s rodinami

	 „Možno aj usnem s hlávkou na tvojej 
ruke a bude sa mi sladko spať.  
Akoby som spala na nebeskej lúke 
a ničoho sa nebudem báť.“

	 So smútkom v srdci si 1. 3. 2024 
pripomenieme už dlhých 20 rokov, 
kedy nás navždy opustil náš ocino 
a dedko Pavol Aulitis. S láskou 
spomínajú dcéry, zaťovia, vnúčatá 
a ostatná smútiaca rodina.

	 More lásky si so sebou vzal, hory 
bolesti zanechal, prázdno je tam, kde 
znel tvoj hlas, spomienka na teba 
zostáva hlboko v nás. Dňa 28. 1. 2024 
uplynulo 13 rokov, čo nás navždy 
opustil náš drahý syn, otec a brat  
Ing. Branislav Fischer. Kto ste ho  
poznali, venujte mu tichú spomienku. 

	 A ďakujeme všetkým, ktorí 
si spomenuli na nášho otca  
Emila Fischera.

	 Odišla si cestou, ktorou ide každý sám, 
	 len brána spomienok ostala dokorán. 
	 Ten, kto ťa poznal si spomenie, 
	 ten, kto ťa mal rád, nikdy nezabudne.
	 Dňa 8. 3. 2024 si pripomíname 

1. výročie smrti našej drahej Ivetky 
Demovičovej. S láskou spomínajú: 
mama, brat, priatelia, známi z CSS 
Pezinok a ostatná rodina. Ďakujeme

	 Najväčšia bolesť v srdci nastáva, keď 
milovaní rodičia navždy oči zatvoria. 
Dňa 7. 3. 2024 uplynie 30 r.  
od úmrtia milovanej mamičky, babky 
a prababky Jozefky Suchárekovej 
a dňa 8. 2. 2024 uplynulo 26 r. 

	 od úmrtia nášho otecka, dedka 
a pradedka Mateja Sucháreka 
z Grinavy. S láskou spomína dcéra 
Mária, nevesta Oľga, vnúčatá, 
pravnúčatá a celá rodina.

	 Dňa 5. 2. 2024 uplynulo 14 rokov 
od úmrtia nášho drahého otca, dedka 
Jozefa Hranického. S láskou spomína 
najbližšia rodina. Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, tichú spomienku.

	 Už len kytičku kvetov ti na hrob 
môžeme dať, zapáliť sviečku a na teba 
spomínať. Dňa 20. 2. 2024 uplynulo 
30 rokov, čo nás navždy opustila 
naša drahá mama, svokra, babka 
a prababka Mária Klanduchová. 
Kto ste ju poznali, venujte jej, prosím, 
tichú spomienku. S láskou a úctou 
spomínajú dcéry, nevesta a zaťovia 
s rodinami.

	 Dňa 26. 2. 2024 uplynulo 5 rokov, 
čo nás navždy opustila naša drahá 
Mária Gröneová, rod. Kureková. 
S láskou spomína rodina. Kto ste 
ju poznali, venujte jej s nami tichú 
spomienku.

	 Dňa 2. 2. 2024 uplynulo 8 rokov, 
čo nás navždy opustila naša drahá 
mama Marta Dafková. S láskou 
spomínajú deti s rodinami. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

	 Dňa 5. 2. 2024 uplynul smutný rok, 
čo nás navždy opustil náš milovaný 
otec, manžel, starý otec Miloslav 
(Slavo) Kolárik. S láskou na neho 
spomínajú manželka, deti, vnuk 
a všetci, čo ho mali radi. Navždy budeš 
žiť v našich spomienkach.

	 Dňa 17. 2. 2024 sme si pripomenuli  
8. výročie úmrtia môjho manžela 
Pavla Kusého, ktorý nás nečakane 
opustil.  Dňa 9. 12. 2023 bolo výročie 
úmrtia mojej obetavej svokry  
Márii Kusej. S úctou a láskou 
na nich spomínajú manželka s dcérou  
Veronikou a ostatná rodina.

	 Dňa 10. februára uplynul rok,  
čo nás navždy opustil náš milovaný 
Peter Môcik. Odišiel si cestou,  
ktorou ide každý sám, len brána 
spomienok ostala dokorán.  
Ten, kto ťa poznal, si spomenie,  
a ten, čo ťa mal rád, nikdy nezabudne. 
S láskou a úctou spomína manželka, 
dcéra a syn s rodinou. 

	 Dňa 19. 1. 2024 nás vo veku 66 rokov 
navždy opustil náš drahý otec, brat 
a strýko Ján Zambo z Cajle. 

	 Odišiel si tíško, niet ťa medzi nami,  
ale v našich srdciach žiješ 
spomienkami. Dňa 5. 2. 2024 
uplynulo 11 rokov, čo nás navždy 
opustil náš drahý a milovaný otec, 
dedko a pradedko Jozef Slimák. 
S láskou spomínajú dcéry Mária, 
Viera, Katarína a syn Jozef s rodinami.

	 Dňa 2. 2. 2024 uplynulo 31 rokov, 
čo nás navždy opustil náš otec a dedko 
Ján Poništ. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku.  
S láskou spomínajú dcéry Jana a Mária 
s rodinami.

	 Dňa 7. 2. 2024 by oslávila svoje 90. 
narodeniny naša maminka a babička 
Rozália Žaliová. S láskou a úctou 
spomínajú dcéry s rodinami. Tí, ktorí 
ste ju poznali, venujte jej, prosím, 
tichú spomienku. Ďakujeme

	 Dňa 11. 4. 2024 uplynie dlhých 
30 rokov, čo nás navždy opustila 
naša drahá mama a babka Zlatica 
Slimáková, rod. Lišková. Ďakujeme 
všetkým, ktorí na ňu spomínajú. 
Smútiaca rodina

	 Tá rana v srdci stále bolí a nikdy 
sa nezahojí. Aj keď nie si medzi 
nami, v srdciach žiješ stále s nami. 
V spomienkach navždy ťa máme 
a s láskou spomíname. 
Dňa 6. 2. 2024 sme si pripomenuli 
6. výročie, čo nás navždy opustil 
milovaný syn, brat, krstný otec 
Marek Škríp z Grinavy. S láskou 
spomínajú rodičia, sestra Zuzka 
s rodinou, kamaráti a ostatná rodina.

	 Dňa 29. 1. 2024 uplynulo 30 rokov, 
čo nás navždy opustila naša drahá 
mamička Mária Valachovičová  
rod. Kubánová. S láskou spomínajú 
deti s rodinami Viola, Danka,  
Ivan a syn Viliam.

	 Dňa 20. februára 2024 sme 
si pripomenuli 17. výročie  
úmrtia našej drahej mamy  
Anežky Kúdelovej  
a dňa 21. apríla si pripomenieme  
12. výročie, kedy nás navždy 

	 opustil otec Tibor Kúdela.  
Spomínajú deti Viera a Tibor 
s rodinami.

	 Dňa 14. 2. 2024 uplynulo 11 rokov 
od smrti nášho syna Štefana Vadrnu. 
Spomína smútiaca rodina a kamaráti.

	 Dňa 25. 2. 2024 si pripomenieme 
nedožitých 85 rokov našej drahej 
mamy, babky, prababky a sestry  
Violy Dvorskej. Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku. Spomínajú deti Helena, 
Jozef, Anna.

	 Dňa 24. 2. 2024 si pripomenieme 10. 
výročie, čo nás navždy opustil manžel, 
otec a dedko Ladislav Virgovič. 
S láskou naňho spomína manželka, 
dcéry a  syn s  rodinami. Venujte 
mu tichú spomienku.

	 Dňa 15. 3. 2024 si pripomenieme 3. 
výročie úmrtia manželky Zdenky 
Vadrnovej, rod. Urbanovičovej. 
Spomína manžel a smútiaca rodina. 

Poďakovanie 
	 Ďakujeme všetkým blízkym,

	 priateľom a známym, ktorí sa prišli 
dňa 14. 2. 2024 rozlúčiť s našou drahou 
Dorkou Rýchlou, rod. Gašiakovou. 
Ďakujeme za prejavenú sústrasť 
a kvetinové dary. Manžel s rodinou.

	 Ďakujeme všetkým blízkym, 
priateľom a známym, ktorí sa prišli 
dňa 22. 1. 2024 rozlúčiť s našou drahou 
mamičkou Helenou Zimkovou,  
rod. Benčurikovou, ktorá nás opustila  
dňa 18. 1. 2024 vo veku 82 rokov.

	 Dňa 13. 3. 2024 uplynú 4 roky,  
čo nás opustil náš drahý otec  
Ing. Vincent Zimka. Na obidvoch 
rodičov s láskou spomínajú dcéry 
Danica a Katarína s rodinami. 

Blahoželáme  
	 V mesiaci február oslávila naša mama, 

babka, prababka Elena Filková krásne 
životné jubileum 85 rokov. Zo srdca 
jej prajeme veľa zdravia a životného 
optimizmu do ďalších rokov. 

Dňa 12. 1. 2024 oslávili manželia Zuzana a Milan 
Slaný z Pezinka 60. výročie svadby – diamantovej 
svadby. Blahoželajú dcéra Alena, syn Milan 
s rodinou a svat Ladislav. Manželom želáme pevné  
zdravie do ďalších rokov života.
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Školské maratónske hry  
po prvýkrát aj v Pezinku 
Žiaci základných škôl z okresov Pezinok a Senec sa zapojili 
do Školských maratónskych hier, ktoré sa v Pezinku 
konali po prvý raz. Začiatkom februára športovalo v hale 
na Komenského celkom 150 detí.

Mladučká Pezinčanka 
je talentom roka 
Športoví novinári udelili hlasy 64 jednotlivcom a 19 kolektívom. 
Začiatkom februára sa v priestoroch novej budovy SND 
konalo vyhodnotenie tradičnej slovenskej novinárskej ankety 
Športovec roka 2023. Medzi ocenenými bola aj úspešná 
Pezinčanka Patrícia Tománková. 

V  celkovom poradí 64 hodnotených 
jednotlivcov sa iba 16-ročná džudistka, členka 
1. JUDO CLUB-u Pezinok, Patrícia Tomán-
ková umiestnila na 22. mieste tohto význam-
ného celoslovenského rebríčka. Navyše získala 
ocenenie Talent roka 2023 za letné športy spolu 
s úspešnou hokejistkou Nelou Lopušanovou, 
ktorú rovnako ocenili za zimné športy. 

Počas minulého roka Patrícia veľmi 
úspešne reprezentovala Slovensko. V portu-
galskom Odivelas získala titul majsterky Európy 
2023. Je víťazkou európskeho olympijského 
mládežníckeho festivalu EYOF 2023 v Mari-
bore (SLO). V chorvátskom Záhrebe zvíťazila 
na podujatí majstrovstiev sveta 2023 v kategó-
rii do 18 rokov. Aj vďaka tomuto unikátnemu 
zlatému hetriku sa stala treťou najúspešnejšou 
mládežníckou športovkyňou Európy za rok 
2023 v ankete Európskeho olympijského výboru 
a získala prestížne ocenenie Piotra Nurowskeho. 
„Ocenenie Piotra Nurowskeho si veľmi 
vážim. Dáva mi silu veriť v to, že moja účasť 
na OH v roku 2028 by mohla byť reálna.  

Pre túto výzvu urobím všetko, čo bude 
v mojich silách,“ povedala Patrícia Tomán-
ková. 

Na podujatí Patríciu sprevádzal jej otec 
a súčasne tréner Jozef Tománek ml., ktorý prevzal 
počas januárového mimoriadneho generálneho 
zhromaždenia vedenie Slovenského zväzu judo. 
„Uvedomujem si, koľko disciplíny, driny 
a odriekania je za výsledkami, ktoré Paťka 
dosahuje, preto som vďačný za ocenenie, 
ktoré jej právom patrí. Cítim záväzok voči 
nej, voči všetkým džudistom, ktorých trénu-
jem, a súčasne aj voči džudu na Slovensku. 
V súvislosti so zvolením do funkcie predsedu 
SZJ pociťujem veľkú zodpovednosť a pevne 
verím, že v spolupráci s aktuálne zvoleným 
výkonným výborom sa nám podarí zabez-
pečiť účinné fungovanie zväzu a hlavne 
pozdvihnúť úroveň slovenského džuda 
vo svetovom povedomí,“ reagoval na úspech 
svojej dcéry J. Tománek ml. 

Jozef Tománek, ml.,  
1. JUDO CLUB PEZINOK

Triatlonisti úspešne 
reprezentovali mesto 
Členovia športového klubu Triatlon Pezinok absolvovali v úvode 
roka dve kolá Slovenského pohára v akvatlone a Majstrovstvá 
Atletického zväzu Bratislavy. Na konto si pripísali viaceré víťazstvá.

V januári sa členovia klubu zúčastnili dvoch 
kôl Slovenského pohára v akvatlone. 1. kolo 
sa uskutočnilo v sobotu 13. januára v Šamo-
ríne. V  kategórii starší žiaci klub a  mesto 
úspešne reprezentoval Alexander Kostoláni, 
ktorý sa umiestnil na 2. mieste. Medzi najmlad-
šími pretekármi – nádeje C sa Ema Potúčková 
umiestnila na 3. mieste. 

V nedeľu 28. januára sa konal Akvatlon pre 
všetkých v Bratislave. Z dvadsiatich pezinských 
triatlonistov sa najviac darilo týmto:
2. miesto Markus Lenghart – starší žiaci
2. miesto Richard Jaroš – OPEN2
3. miesto Anika Sedláková – nádeje B
3. miesto Ema Potúčková – nádeje C
4. miesto Maxim Mihaľov – dorastenci
4. miesto Alexander Kostoláni – starší žiaci

Prvá februárová nedeľa patrila Majstrov-
stvám Atletického zväzu Bratislavy, ktoré 
absolvovalo 26 atlétov z klubu. Najmladší 
žiaci súťažili v bežeckých disciplínach beh 150 
metrov, 1 000 metrov a v technickej disciplíne 
skok do diaľky, kde sa najviac darilo Anike 
Sedlákovej, ktorá sa s výkonom 357 cm umiest-
nila na 4. mieste. V kategórii mladší žiaci bol 
najúspešnejší Tobias Podstrelenec, ktorý 
sa v behu na 1 500 metrov umiestnil na 3. mieste 
s časom 5:49. Anna Tomášová sa umiestnila 
na 3. mieste na trati 2 000 m v kategórii staršie 
žiačky. V behu na 3 000 metrov zvíťazil Maxim 
Mihaľov v kategórii dorastenci a na rovnakej 
trati, ale v kategórii starší žiaci sa na 2. mieste 
umiestnil Markus Lenghart.

Silvia Švecová,  
ŠK Triatlon Pezinok 

Slovenský pohár v karate a kobudo sa začal v Pezinku, pokračuje v Púchove 

Karatisti bodovali na Slovenskom pohári 

Patrícia Tománková na vyhodnotení ankety Športovec roka 2023 

Podujatie, ktoré sa koná v rámci ČSOB 
Bratislava maratónu, je určené pre žiakov 
prvého až štvrtého ročníka základných škôl 
z mestských častí Bratislavy a okresov Brati-
slavského samosprávneho kraja. V Pezinku 
sa konali po prvýkrát. „Toto športovanie 
má veľký význam. My si od začiatku 
založenia bratislavského maratónu uvedo-
muje, že práve pritiahnuť deti k športu 
je to najdôležitejšie, a preto už od prvých 
ročníkov im dávame priestor a  venu-
jeme sa práve týmto deťom na školách 
a mládeži,“ povedal organizátor, člen Brati-
slava maratón tímu Dag Bělák. 

Súťaž pozostáva zo 7 kvalifikačných kôl 
naprieč celým Bratislavským krajom. Pezinok 
hostil štvrté kolo. Žiaci z 30 tímov absolvovali 
streľbu na hokejovú bránku, prekážkový beh, 
hod basketbalovou loptou, hod na presnosť, štafe-
tový skok do diaľky z miesta, odhod medicinba-
lom, beh cez frekvenčný rebrík, preskakovanie 
olympijských kruhov a v závere štafetový beh. 

Víťazom štvrtého kola sa stala ZŠ Rovinka, 
druhé miesto obsadila ZŠ Chorvátsky Grob 
a na treťom sa umiestnila ZŠ Modra. Finále 
sa uskutoční 3. apríla v Bratislave. Na postup 
majú vďaka divokej karte šancu aj tímy, ktoré 
sa neumiestnili na víťazných priečkach. 

–nb– 

Slovenský pohár v karate a kobudo sa už tradične začal v Pezinku.  
Prvé kolo sa konalo v sobotu 3. februára v športovej hale na  
Komenského. Organizáciu zabezpečil Karate-kickbox klub Pezinok.

Sily si prišlo zmerať 360 pretekárov 
z 28 klubov z celého Slovenska. Zastúpenie 
mali všetky vekové kategórie. Pezinskí prete-
kári z Karate-kickbox klubu Pezinok sa poctivo 
pripravovali, o čom svedčia výsledky, ktoré 
na domácej pôde dosiahli. Celkom získali štyri 
zlaté, sedem strieborných a šesť bronzových 
medailí. Výsledky: 
1. miesto 
•	 Daniel Ryška, kumite 14-15r., -55kg
•	 Adam Lukačovič, kumite 10r., -145cm
•	 Marián Kamenca, kumite 12r., -155cm
•	 Roman Skřivánek, kumite 36r.+, open
2. miesto  
•	 Jakub Chrenko, kumite 9r., open
•	 Viktória Barcajová, kumite 16-17r., +60kg
•	 Branislav Križan, kumite 12r., +155cm
•	 Henrich Hujbert, kumite 36r.+, open

•	 Chrenko M., Chrenko J., Vajdiar,  
kumite team 8-9r., open

•	 Lukačovič, Horák, Kučeriak,  
kumite team 10-11r., open

•	 Mikuškovičová, Schneiderová,  
Emrichová, 10-11r., open

3. miesto 
•	 Tomáš Čúzy, kumite 16-17r., +65kg
•	 Martin Horák, kumite 10r., +145cm
•	 Sofia Sedláčková, kumite 13r., -55kg
•	 Michal Beber, kata goju-ryu 13r., 6.-4. kyu
•	 Kamenca, Cehlárik, Križan,  

kumite team 12-13r., open
•	 Čúzy, Horňák, Ryška,  

kumite team 14-17r., open

Karate-kickbox klub Pezinok
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NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

127 x 78 mm

83 x 56 mm

Mesto pozýva  
na plavecký 
maratón 
Po štvorročnej prestávke 
sa v mestskej plavárni uskutoční 
tradičný Pezinský plavecký maratón. 
Ide o dvadsaťštyri hodinovú nonstop 
plaveckú štafetu, ktorej súčasťou 
môžu byť všetci priaznivci plávania. 

Podujatie, ktoré pripravuje mesto v spolupráci 
s Mestským podnikom služieb Pezinok a Plavec-
kým klubom Pezinok, je určené pre širokú verejnosť 
s cieľom zapojiť do plaveckej štafety čo najviac účast-
níkov. Pätnásty ročník sa začne v piatok 15. marca 
o 10. hodine a skončí sa o dvadsaťštyri hodín, 16. 
marca o desiatej. Vítaní sú všetci plavci bez vekových 
obmedzení. Vstup je pre všetkých zadarmo.

Každý plavec má možnosť nechať si zmerať svoj 
úsek (2 dĺžky, t. j. 50 m) odplávaný akýmkoľvek 
štýlom. Pripravených je desať súťažných kategórií 
a tri nesúťažné. „Pokúsme sa spoločne prispieť 
aj k vytvoreniu nového rekordu v počte plávajú-
cich jednotlivcov. Doteraz najviac plavcov bolo 
642 v roku 2016. Najväčší počet odplávaných 
kilometrov bolo v roku 2015, a to 90 km a 600 m,“ 
povedal dlhoročný koordinátor plaveckého mara-
tónu Peter Vlasák. 

Vyhodnotenie a oceňovanie najlepších účastní-
kov sa uskutoční po doplávaní posledného plavca. 
Pre víťazov sú pripravené vecné ceny. 

–red– 

Volejbalový kvalifikačný turnaj  
na Majstrovstvá Európy bude v Pezinku  
Po tom, ako slovenské reprezentantky do 20 rokov postúpili do druhého kola kvalifikácie 
o postup na Majstrovstvá Európy, CEV (Európska volejbalová konfederácia) rozhodla, 
že dejiskom jedného z turnajov bude Slovensko.

Blíži sa tretí ročník 
zimného akvatlonu 
Športový klub Triatlon Pezinok v spolupráci 
s mestom Pezinok a pod záštitou Slovenskej 
triatlonovej únie organizuje 3. ročník 
športového podujatia Zimný akvatlon 
Pezinok, ktoré sa uskutoční v nedeľu 
17. marca. Preteky sú 3. kolom Slovenského 
pohára v akvatlone a 4. kolo Slovenského 
pohára žiakov v triatlone. 

Akvatlon je kombinácia plávania a behu. Plavecká časť bude 
prebiehať v Krytej plavárni na Komenského ulici, bežecká časť 
je situovaná do Zámockého parku v Pezinku. Beh sa štartuje tzv. 
Gundersenovou metódou – podľa zaplávaného času. Časový 
harmonogram, kategórie, vzdialenosti a bližšie informácie 
sú uvedené na stránke klubu www.triatlonpezinok.sk v sekcii 
Akvatlon 2024. 

Preteky sú určené pre deti aj dospelých, rekreačných 
aj výkonnostných športovcov. Novinkou v tomto ročníku 
sú open kategórie aj na kratších vzdialenostiach plávania 
aj behu. Prihlasovanie je možné cez www.triathlon.sk.

Vítaní sú všetci priaznivci športu.
Tím organizátorov a Silvia Švecová 

z ŠK TRIATLON Pezinok
 

Slovenská volejbalová federácia 
sa uchádzala o organizáciu tohto podu-
jatia a za dejisko turnaja si zvolila Pezi-
nok, kde ho zorganizuje s podporou 
primátora mesta Romana Mácsa a miest-
neho volejbalového klubu ŠVK Pezinok. 
Tí majú s organizáciou veľkých turnajov 
veľa skúseností, napriek tomu to bude 
po organizačnej stránke veľká výzva 
a skvelá príležitosť zviditeľniť naše mesto 
vo veľkom volejbalovom svete. 

Medzinárodný kvalifikačný turnaj 
sa bude konať v dňoch 5. – 7. apríla 2024. 
Dievčatám budú stáť v ceste na záverečný 
turnaj majstrovstiev Európy Španielky, 
Grékyne a Kosovčanky. Na záverečný 
turnaj postúpi päť víťazov jednotlivých 
kvalifikačných skupín a štyri najlepšie 
družstvá umiestnené na druhom mieste.

„Začali sme pracovať na tom, 
aby sme o našich súperoch získali 
čo najviac informácií. Zistili, kde 
sú ich silné a slabé stránky. Skúsime 
nájsť cestu, ako sa dajú jednotlivé druž-
stvá zdolať. Ak budeme veriť v seba 
a svoje schopnosti, môžeme zdolať 
každého,“ povedal po spoznaní súperov 

v kvalifikácii tréner slovenského repre-
zentačného družstva do 20 rokov Marek 
Maličký.

Srdečne vás na tento turnaj pozývame. 
Veríme, že vytvoríme mladučkým repre-
zentantkám skvelú atmosféru a podporu, 
ktorá im pomôže zdolať každého súpera. 

Text a foto: Tím ŠVK Pezinok
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Medzinárodný kvalifikačný turnaj sa uskutoční v dňoch 5. až 7. apríla 


